
Jablkové hodovanie privítalo jeseň v Modre
Tohtoročné Jablkové hodovanie v  Modre sa konalo v  sobo-
tu 7. októbra v priestore zrekonštruovaného nádvoria kaštie-
ľa na Hornej ulici 20. Stánky so zásobami jabĺčok na zimu 
a dobrotami z nich vítali návštevníkov už pred vstupom, kde 
každý malý návštevník dostal do daru chutné jabĺčko na 
ochutnávku od firmy Dobrý Ježko z Dunajskej Lužnej. 

„Jabĺčková“, mimoriadne slneč-
ná a  príjemná sobota bola vý-
bornou príležitosťou vyvetrať sa 
s  rodinou aj zabaviť deti. Orga-
nizátor Malokarpatské osvetové 
stredisko pod záštitou Bratislav-
ského samosprávneho kraja pri-
pravilo viacero sprievodných ak-
tivít najmä pre najmenších. Boli 
to rôzne pohybové hry v predzá-
hradke kaštieľa a  tvorivé dielne 
v novom interiéri – samozrejme 
všetko zamerané na jabĺčka. Tie 
ako neodmysliteľný symbol jese-
ne dominovali u predajcov a ob-
čianskych združení, ktoré využi-
li takúto príležitosť prezentácie. 
Popri mnohých druhoch koláčov 

a zákuskov boli v ponuke aj pala-
cinky, zdravé ovocné sirupy, ruč-
ne šité hračky, jesenné dekorácie 
a šperky. Príjemné posedenie pod 
dominantou nádvoria – majestát-
nym platanom núkalo k oddychu 
s priateľmi a ochutnávke zakúpe-
ných dobrôt. 
Ak ste boli na hodovaní, poo-
chutnávali ste? Makovo-jablko-
vý koláč, jablkový krémovník, 
jablkový koláč s pudingovou pln-
kou, štrúdľu, cheesecake s jabĺč-
kami, voňavé pité alebo snehové 
makronky? Jablkové hodovanie 
býva vždy očakávanou jesen-
nou udalosťou. Je zážitkom pre 
celé rodiny, pre starších i  mlad-

ších. Tešia sa na neho milovníci 
jabĺk a  výrobkov z  nich, ale aj 
milovníci pohody, dobrej hud-
by a  nenapodobiteľnej jesennej 
atmosféry. V  zadnej časti areálu 
bola vo forme miniochutnávky 
na nahliadnutie otvorená vstupná 
časť obnovenej záhrady. Jej re-
konštrukcia je pomaly ukončená 
a v najbližších týždňoch čaká na 
svoju kolaudáciu a  odovzdanie 
do užívania. Záhrada by mala byť 
novým miestom relaxu pre širokú 
verejnosť. 
Popri voňavej jablkovej ponuke 
v  stánkoch čakal na návštevní-
kov zaujímavý hudobný program 
zameraný na folklór. Na pavla-
či kaštieľa vystúpili klavírista 
Adam Brutovský a speváčka Si-
mona Polakovičová, folklóristi 
a vo vnútornej sále sa predstavi-
li deti z  domáceho súboru DFS 
Magdalénka a hudobná skupina 
Druhý Dych. Nuž a ako už býva 

v Modre dobrým zvykom, popri 
koštovaní jablkových dobrôt ne-
mohla chýbať ochutnávka vín aj 
niečoho dobrého pod zub. 
Jablkové hodovanie 2023 sa vy-
darilo. Po prestávke pre pandé-
miu a  rekonštrukciu budovy sa 
minulý ročník podujatia konal 
v  rámci spolupráce so  Strednou 
odbornou školou vinársko-ovoci-
nárskou v parčíku pred budovou 
niekdajšej pálenice – majetku 
školy. Kaštieľ je dnes už vynove-
ný a stal sa novým Kultúrno-kre-
atívnym centrom vybudovaným 
v  rámci projektu Kultúrno-krea-
tívne oživenie tradícií – Heritage 
SK–AT. Jablkové hodovanie bolo 
jedným z  mnohých obľúbených 
podujatí, ktoré tu kolektív MOS 
pripravuje. Dovidenia na niekto-
rom ďalšom podujatí v  kaštieli. 
Najbližšie to budú Vianočné in-
špirácie 9. – 10. 12. 2023

Jana KUCHTOVÁ
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Výstavba skateparku pokračuje –  
II. etapa
Dňa 25. septembra sa začalo s realizáciou II. etapy vý-
stavby Skateparku Modra za rybníkom na Dolnej uli-
ci. Zhotoviteľ Sketon, s.r.o. nadviaže na už vybudovaný 
skateboardový bazén (v I. etape), novou hladenou betó-
novou jazdnou plochou. Zároveň postaví stanicu prvej 
pomoci, upraví vstup do skateparku, osadí mobiliár 
a dobuduje verejné osvetlenie v parku. Súčasťou projek-
tu je inštalácia bezpečnostnej kamery, ktorá bude moni-
torovať skatepark a jeho okolie. Zákazka v hodnote 164 
285 € (bez DPH) bude hotová koncom tohto roka. 

Práce by nemali narušiť pre-
vádzku skateboardového ba-
zéna, ktorý je vhodný pre za-

čínajúcich aj pokročilých 
jazdcov. Vstup a  využívanie 
skateparku je na vlastnú zodpo-

vednosť. Zariadenie skateparku 
je určené najmä pre osoby star-
šie ako 15 rokov. Deti a mládež 
vo veku 6 – 15 rokov majú po-
volený vstup len v  sprievode 
a  pod stálym dozorom osoby 
staršej ako 18 rokov, ktorá je 
za neho zodpovedná. Prekážky 
v  skateparku je možné využí-
vať za prítomnosti minimálne 
dvoch osôb. Skatepark je vhod-
ný len na jazdu na skateboar-
de, kolobežke, kolieskových 
korčuliach a BMX. Každý ak-

tívny užívateľ do 18 rokov 
je povinný používať pri jaz-
de minimálne ochrannú hel-
mu, prípadne chrániče kolien 
a lakťov.
Vizualizácie skateparku 
a podrobný prevádzkový po-
riadok pre návštevníkov sú 
zverejnené na webe mesta 
www.modra.sk. 
Dôležité kontakty – tiesňové 
volania: 112, hasiči:150, zá-
chranná služba: 155, polícia: 
158, mestská polícia: 159, 
0911 436 752.� (red, zt)
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Huncokársky 
cintorín s novým 

oplotením
Huncokársky cintorín sa nachádza 
uprostred lesa v rekreačnej oblasti Mod-
ra–Piesok. Na mapách je prvýkrát zazna-
čený v 80. rokoch 19. storočia. Na cin-
toríne sú pochovaní Huncokári priamo 
z Piesku, ale i z blízkeho okolia. Nikde 
inde na Slovensku sa v  takejto podobe 
a  veľkosti huncokársky cintorín neza-
choval. Má lichobežníkový tvar s  plo-
chou 946 m2.
Časť oplotenia cintorína vplyvom vlh-
kosti zahníva, je potrebné vymeniť dre-
vené stĺpiky aj betónové pätky. Kotviace 
prvky si vyžadujú ošetrenie proti hrdzi 
a hydroizolačnú stierku. Pri rekonštrukcii 
vstupných celodrevených brán plánuje-
me znovu použiť pôvodné kovania, kto-
ré ošetríme proti hrdzi a  ich vzhľad ob-
novíme náterom v  čiernej farbe. Našou 
snahou je zachovať pôvodnú jednoduchú 
architektúru cintorína s použitím smreka 
červeného ako materiálu, ktorý je odolný 
voči poveternostným vplyvom a hnilobe.
Na projekt rekonštrukcie oplotenia Hun-
cokárskeho cintorína sme získali nená-
vratný finančný príspevok 22 311 eur 
z Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 
2020. Dielo bude hotové do začiatku no-
vembra tohto roka.� (zt)

Začína sezóna vykurovania
Jesenné dni a  ochladenie v  našich domovoch nás opäť upo-
zorňujú na to, že je čas skontrolovať technický stav tepelných 
spotrebičov a komínov. Vykurovacie obdobie patrí medzi rizi-
kové obdobia, keď dochádza k zvýšenému počtu požiarov naj-
mä v rodinných, ale aj v bytových domoch. 

Požiare zapríčinené tepelnými 
spotrebičmi a  komínmi pred-
stavujú cca 6% celkového poč-
tu požiarov za rok (592 požia-
rov z  celkového počtu 10 729 
požiarov v r. 2022). I keď toto 
číslo nepredstavuje veľký po-
diel z hľadiska celkovej štatis-
tiky, nemožno ho podceňovať. 
Nesprávna obsluha vykurova-
cieho telesa, prítomnosť horľa-
vých látok v  jeho blízkosti, 
používanie plynných a kvapal-
ných látok a  zapaľovačov, ne-
správne umiestnenie, inštalácia 
a údržba vykurovacieho telesa, 
nesprávna inštalácia dymovodu 

a nevhodná konštrukcia komína 
patria k  najčastejším príčinám 
vzniku požiarov od vykurova-
cích telies.
Technické podmienky a  požia-
davky na protipožiarnu bezpeč-
nosť pri inštalácii a  prevádz-
kovaní palivového spotrebiča, 
elektrotepelného spotrebiča 
a  zariadenia ústredného vy-
kurovania a pri výstavbe a po-
užívaní komína a  dymovodu 
a  o  lehotách ich čistenia a  vy-
konávania kontrol vymedzu-
je všeobecne záväzný právny 
predpis – Vyhláška MV SR č. 
401/2007 Z. z.. Vyššie uvede-

ná vyhláška stanovuje lehoty na 
čistenie a kontrolu komínov na-
sledovne:
• komíny pre spotrebiče na tuhé 
a  kvapalné palivá do 50 kW 1 
x za 4 mesiace,
• komíny s vložkou pre spotre-
biče na plynné palivá do 50 kW 
1 x za 12 mesiacov 
• komíny bez vložky pre spotre-
biče na plynné palivá do 50 kW 
1 x za 6 mesiacov,
• komíny pre spotrebiče na tuhé 
a kvapalné palivá nad 50 kW 1 
x za 2 mesiace,
• a  komíny pre spotrebiče na 
plynné palivá nad 50 kW 1 x za 
6 mesiacov.
 
Nezabúdajte, že požiar môže 
v  priebehu malej chvíle zni-
čiť váš majetok. Zvýšenú po-
zornosť je potrebné venovať 

preventívnym opatreniam, 
predovšetkým pred začatím 
vykurovacej sezóny. Aj počas 
nej sa musia udržiavať komí-
nové telesá v  dobrom technic-
kom stave, pravidelne vymetať 
a vyberať sadze z komínov. Ne-
zabúdajme: požiar vzniknutý 
vznietením sadzí v  komíne ni-
kdy nehaste vodou, neprekuruj-
te vykurovacie telesá, nesušte 
a  neskladujte v  ich blízkosti 
horľavé materiály. Vykurova-
cie telesá sa musia umiestňovať 
na nehorľavé podložky daných 
rozmerov, popol z  vykurova-
cích telies vysýpať zásadne do 
nehorľavých a uzatvárateľných 
nádob. Inštaláciu vykurovacích 
telies, kontrolu celkového tech-
nického stavu a  čistenie komí-
nov doporučujeme zveriť od-
borníkom.

Dana ŠKVARKOVÁ, OR 
Hasičského a záchranného 

zboru v Pezinku
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Úcta k starším 
Milé dámy, milí páni, milí seniori, jeseň je v Modre azda naj-
krajším ročným obdobím. Na stromoch zožltnú listy, slnko ko-
nečne nepáli, ale len hreje, vinohrady dali svoju úrodu a v zá-
hradách dozrievajú jablká aj hrušky. Všetko je farebné a zrelé. 
A práve zrelosť by som rád pripomenul. Ako isto viete, mesiac 
október je aj mesiacom úcty k starším.

Jeseň života je veľmi zvláštne 
obdobie, lebo ani k jeseni samot-
nej nepatria len pekné a farebné 
veci. Dni sa skracujú, stmieva 
sa skôr, listy zo stromov opa-
dajú. Deti už dávno odišli z do-
mu, majú svoje životy, priateľov 
ubúda a  často sa ráno budíme 
s  melanchóliou v  duši, s  pravi-
delnými hosťami do domu pri-
chádza clivota. Asi takto sa mo-
mentálne cíti veľmi veľa ľudí, 
no u  seniorov sa pocit samoty 
ešte násobí. Násobí sa strachom 
z  budúcnosti, odchodu, osame-
losti a  vlastnej bezvýznamnos-
ti a  osobnej nečinnosti. Toto si 

s  vlastnými pribúdajúcimi rok-
mi uvedomujem stále viac aj ja, 
najmä preto, lebo veľa mojich 
priateľov a  známych si taktiež 

už užíva dôchodok a sami sa na-
zývajú seniormi.
Osobne ma veľmi teší, že v na-
šom meste máme aktívnych se-
niorov, možno ich stretnúť na 
podujatiach mestského kultúrne-
ho centra, knižnice, vernisážach 
miestneho múzea alebo len tak, 
na terasách miestnych podnikov. 
Starší Modrania sú dnes v spolo-
čenskom živote oveľa aktívnejší 
ako kedysi, mnohí z nich sú hr-
dými členmi ochotníckych sú-
borov, športových klubov alebo 
miestneho turistického spolku. 
Vidieť takýchto aktívnych ľudí 
ma neskutočne teší a dáva mi ná-
dej na vlastnú aktívnu seniorskú 
budúcnosť.
Netreba však zabúdať ani na 
našich seniorov, ktorí už toľko 
energie nemajú. Seniorov, kto-
rých niečo bolí, nachádzajú sa 
v zlej životnej situácii, seniorov, 
ktorí sú osamelí.
Práve Vás chcem milí seniori 
posmeliť. Ak sa cítite osamelo, 

chýba vám zázemie, alebo ro-
dina, neváhajte a  neostýchajte 
sa prísť do mestskej komunity 
a  medzi dôchodcov. Neuzatvá-
rajte sa prosím, samota môže 
byť skľučujúca.
Ako každý rok, dávam do pozor-
nosti všetkým, ktorí sa z akýkoľ-
vek dôvodov dostanú do ťažkej 
životnej situácie kontakt na pa-
ni Moniku Bartošovú, ktorá je 
k  dispozícii počas pracovných 
dní na mestskom úrade, alebo na 
telefónnom čísle 033/6908 314.
Aj tento mesiac máme 31 dní na 
to, aby sme prejavili svoju úc-
tu a  pochopenie našim starším 
Modranom. Pozhovárajme sa 
so susedou, zavolajme svojim 
mamám a otcom, navštívme na-
še babky a  dedkov. Milé dámy 
a páni, prajem vám v mene mesta 
a  mojich kolegov veľa zdravia, 
elánu, optimizmu a  mnoho prí-
jemne a  zmysluplne strávených 
dní.� Juraj PETRAKOVIČ,

primátor mesta 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  O k t ó b e r

Jeseň života našich seniorov 
Nedávne pandemické obdobie máme našťastie za sebou. Pomi-
nuli obmedzenia a izolácia, ktorá nie šťastne vplývala aj na naj-
starších spomedzi nás. Seniori dnes už zažívajú pokojné obdobia.

V Mestskom centre sociálnych 
služieb Modra ide život ďalej. 
Podľa slov riaditeľky Jany Ma-
chalovej sú starkí šťastní, že 
žijú v  slobode, bez obmedze-
ní a  zákazov návštev svojich 
blízkych. Tešia sa z maličkos-
tí a  pekného slova. Práve ok-
tóber je dobrou príležitosťou 
pripomenúť si, ako je staršia 
generácia je nás dôležitá. Ne-
nahraditeľná je múdrosť a skú-
senosti seniorov, ktoré mladšej 
generácii s  láskou odovzdá-
vajú. V  rámci mesiaca úcty 
k  starším navštevujú seniorov 
v zariadeniach opatrovateľskej 
služby aj deti z  modranských 
škôl. Potešia duše, vyčarujú 
úsmevy. Zaspievajú, zarecitu-
jú, porozprávajú sa. V  rámci 
školskej praxe pokračuje dlho-
ročná spolupráca centra s  pe-
dagogickou školou, kedy sa 
študenti odboru opatrovateľ 
zdokonaľujú v nadobudnutých 

vedomostiach a  zručnostiach. 
Neodmysliteľné pre podporu 
psychického zdravia starších 
ľudí sú aj pravidelné návštevy 
zástupcov oboch cirkví pôso-
biacich v meste. 
„Keďže sa začalo jesenné ob-
dobie sme už pripravení na 
očkovanie proti chrípke, aby 
sme posilnili zdravie našich 
starkých. V  kolektíve sme pri-
vítali novú kvalifikovanú posi-
lu – inštruktorku sociálnej re-
habilitácie. Ďalej nám vznikol 
nový priestor na terapie a pra-
covné zázemie v  bývalej veľ-
kej jedálni a  kancelárii, čo je 
výhodnejšie než keď sme mali 
terapie v  našej malej jedálni. 
V  týchto týždňoch finišujeme 
so vzdelávaním v  rámci dein-
štitucionalizácie soc. služieb 
– budovanie tímov. Ďalej má-
me rozpracovaný transformač-
ný plán smerujúci ku skvalitne-
niu poskytovaných sociálnych 

služieb“, vymenúva riaditeľka 
Jana Machalová. 
Okrem psychickej pohody 
a fyzického zdravia je dôležitá 
v seniorskom veku aj kvalitná 
pestrá strava. MsCSS má zaz-
mluvnených päť stravovacích 
spoločností, ktoré dodávajú 
obedy seniorom v ZOS na Sú-
keníckej a Zochovej ulici, ako 
aj približne 160 dôchodcom 
v  meste. Zabezpečená je tak 
pestrosť výberu. 
„Zmenu systému stravovania, 
kedy bola zrušená kuchyňa 
a jedáleň v centre a bola na-
hradená externými dodávateľ-
mi stravy, postupne modran-
skí seniori prijali. Seniorom 
bola zmena dostatočne skoro 
vysvetlená písomným ozna-
mom, prostredníctvom zamest-
nancov, ktorí im obedy vozili 
i individuálne telefonicky, ak 
niekto zo stravníkov, alebo ro-
dinných príslušníkov potrebo-
val. Ak sa na začiatku rozhodli 
pre nejakého dodávateľa, bo-
lo im umožnené prejsť k  iné-
mu v prípade, že im z nejakého 

dôvodu ten pôvodný nevyhovo-
val. Samozrejme každý má prá-
vo výberu a ak by mal niektorý 
z občanov mesta záujem stra-
vovania cez nami zazmluvnené 
spoločnosti, nech sa nakontak-
tuje priamo na MsCSS Mod-
ra na tel. čísle 033 647 4624, 
alebo 0918 726 496 u referent-
ky stravovania p. Korčekovej 
a nie na MsÚ v Modre ako to-
mu bolo v minulosti. Treba tiež 
oznámiť novým záujemcom, že 
aj občania Modry Kráľovej, 
Harmónie a  Piesku si žiadosť 
o  túto sociálnu službu podá-
vajú priamo v  MsCSS Modra 
a nie na MsÚ v Modre, ako to-
mu bolo v minulosti. My uvede-
nú zmenu hodnotíme pozitívne, 
pretože ako som už uviedla, je 
v nej zakomponovaná možnosť 
výberu či už spoločnosti, ale-
bo z viacerých druhov jedál, čo 
predtým možné nebolo”, dopĺ-
ňa riaditeľka. Kolektív MsCSS 
najbližšie čaká viacdňový te-
ambuilding v  prírode, plný 
ďalšieho vzdelávania a  upev-
ňovania dobrých kolegiálnych 
vzťahov, pretože aj tie sú pre 
prácu v sociálnej sfére dôleži-
té.� (jk) 
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Parlamentné voľby 2023

Ako sme volili v Modre
Tohtoročné predčasné prlamentné voľby (30. 9. 2023) sú za nami. 
A ako sme volili v Modre? Volebná účasť u nás bola takmer 75%. 

Najvyšší počet 1536 platných 
hlasov získala v  Modre strana 
Progresívne Slovensko, stra-
na Smer–DS dostala od voli-
čov 1140 a strane Hlas–DS sme 
v Modre odovzdali 653 voleb-
ných hlasov. 7550 zapísaných 
voličov vložilo do volebných 
urien v  6 volebných okrskoch 
celkovo 5598 platných voleb-
ných hlasov. Zápisnice okrsko-
vých volebných komisií o prie-
behu a  výsledku hlasovania 
v  šiestich volebných okrskoch 
mesta Modry boli zverejnené 
na webovom sídle mesta www.
modra.sk.

Celkovo nesie prvenstvo vo 
voľbách do Národnej rady SR 
2023 strana Smer – Sociálna 
demokracia na čele s Róbertom 
Ficom (22,94%). S výsledkom 
17,96% skončila strana Prog-
resívne Slovensko, Hlas Petra 
Pellegeiniho si od voličov vy-
slúžil 14,70% hlasov. V  reb-
ríčku úspešných strán, ktoré 
sa dostanú do parlamentu a vo 
voľbách dosiahli výsledok nad 
5% platných voličských hlasov 
sa ďalej nachádza strana Igo-
ra Matoviča OĽANO a Priate-
lia s  8,89% hlasov, KDH pod 
vedením Milana Majerského 

s hlasmi 6,82%, SAS Richarda 
Sulíka – 6,32% a strane SNS na 
čele s Andrejom Dankom odo-
vzdali voliči na Slovensku cel-
kovo 5,62% hlasov. Zostave-
ním vlády poverila prezidentka 
SR Zuzana Čaputová predsedu 
Smer–DS Róberta Fica. Strany 

Smer–DS, Hlas a SNS podpísa-
li medzi sebou Memorandum 
o  porozumení a  podpisom po-
tvrdili, že spolu uzatvoria koa-
ličnú zmluvu. 

Jana KUCHTOVÁ, 
zdroj údajov: Mestský 

úrad Modra
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p.č. Politická strana/hnutie okrs.1 okrs.2 okrs.3 okrs.4 okrs.5 okrs.6 spolu
1. Pirátska strana – Slovensko 1 0 2 2 7 3 15
2. Princíp 0 2 0 1 1 1 5
3. Progresívne Slovensko 224 311 259 151 247 344 1536
4. Spoločne občania Slovenska 0 0 1 0 4 2 7
5. OĽANO a Priatelia – koalícia 50 81 80 53 63 115 442
6. Komunistická strana Slovenska 10 8 6 8 8 2 42
7. Maďarské fórum – koalícia 0 0 0 0 0 0 0
8. Vlastenecký blok 2 0 0 1 1 0 4
9. Modrí, Most – Híd 0 2 3 1 1 2 9
10. Spravodlivosť 0 0 0 0 1 0 1
11. Slovenské hnnutie obrody 0 3 1 0 0 0 4
12. Sloboda a solidarita 78 98 88 61 79 131 535
13. Sme rodina 13 13 18 16 24 25 109
14. Myslovensko 4 1 0 1 0 5 11
15. Slovenská národná strana 31 58 55 25 50 95 314
16. Smer – SD 152 187 206 144 186 265 1140
17. Hlas – SD 83 100 109 105 112 144 653
18. Aliancia – Maďari – koalícia 0 0 0 1 0 0 1
19. Srdce vlastenci a dôchodcovia 0 0 4 4 1 0 9
20. SDKÚ – DS 0 0 0 0 0 2 2
21. Kotlebovci – ĽSNS 2 7 10 5 11 12 47
22. Demokrati 36 33 41 33 25 80 248
23. KDH 24 54 37 13 41 68 237
24. Karma 0 0 0 2 3 5 10
25. Republika 30 37 34 39 28 49 217
Počet platných hlasov 740 995 954 666 893 1350 5598
Voliči, ktorí hlasovali 746 1006 965 672 903 1355 5647
Počet zapísaných voličov 978 1206 1475 929 1189 1773 7550
Účasť v % 76,2 83,4 65,4 72,3 75,9 76,4 74,7
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Dušičky
Vôňa spomienok
Sviatok Všetkých svätých, ktorý pre dátum 1. novembra v svo-
jej histórii vytvorila rímsko-katolícka cirkev a ktorý si evanje-
lická cirkev pripomína 2. novembra ako Pamiatku zosnulých, 
je u nás dňom, kedy si kresťania – ale aj nekresťania – spomí-
najú na svojich blízkych. V našom uponáhľanom živote je dob-
ré mať takéto dátumy a chvíle. Pomáhajú nám vrátiť sa v čase; 
zastaviť sa a precítiť to, čo je na živote skutočne dôležité. 

Život človeka je poskladaný 
z  mnohých malých príbehov 
v  najrôznejších vzťa-
hoch. Žijeme prepojení 
na rodičov a súrodencov, 
nachádzame a  strácame 
životných partnerov, vy-
chovávame a sprevádza-
me svoje aj cudzie deti; 
a  potom máme priate-
ľov a priateľky, kolegov 
a kolegyne, šéfov a šéf-
ky – ale aj tých, s ktorý-
mi to máme ťažké my, 
alebo oni s  nami. Naše 
životy sú prepletené so 
životmi iných ľudí. 
A  to je dobre. Lebo 
vzťahy robia život ži-
votom. Vzťah k  sebe, 
k iným ľuďom, ku prírode a ku 
svetu – a zvlášť vzťah k tej zá-
kladnej sile bytia, k Bohu – vy-
tvára cenu a  zmysel ľudského 
života. Preto vie byť tak ťažké, 
keď z našich životov odchádza-
jú a strácajú sa tí, ktorí boli pre 
nás dôležití. Zvlášť tí, cez kto-
rých sme spoznali lásku a  ra-
dosť a krásu a šťastie; ale aj tí, 
ktorí spôsobili bolesť a smútok. 
Každý vzťah m  svoj význam. 

Nie vždy si však v  behu rôz-
nych povinností a snahy užiť si 

život dokážeme uvedomiť, ako 
veľmi sú iní ľudia pre nás dô-
ležití. Niekedy na to prídeme 
až vtedy, keď sa s nimi musíme 
rozlúčiť; keď nám ostanú iba 
spomienky. 
Spomienky sú však to najcen-
nejšie, čo môžeme po sebe za-
nechať. Všetky sú pripome-
nutím našich túžob. Pekné aj 
smutné, dobré aj zlé, silné aj 
prchavé. Spomienky na spoloč-

nú radosť, aj spoločnú bolesť. 
Spomienky, ktoré potrebujeme 
pustiť zo svojho života preč, a aj 
tie, ktoré nás povzbudia. Lenže 
vedieť dobre spomínať – spo-
mínať tak, aby spomienka bo-
la zdrojom sily a odvahy – nie 
je niečo, čo by sme prirodzene 
vedeli. Vedieť dobre spomínať 
je niečo, čo sa musíme učiť. Je 
to ľahšie, ak myslíme na takých 
ľudí, s ktorými nás spájala lás-
ka a úcta. Niekedy sú však na-
še spomienky zastreté bolesťou 

a mnohými ranami. Zvlášť vte-
dy potrebujeme pomoc. 
Smrť a strata blízkeho človeka 
je jedna z najťažších skúsenos-
tí, cez ktoré v  živote prechá-
dzame. Niekedy až vtedy napl-
no zažijeme krehkosť a hranice 
ľudskej moci. Žiadne naše po-
znanie, žiadna naša sila ne-
môže zadržať odchod milova-
ného človeka; voči smrti sme 
bezmocní. Bolesť a smútok zo 

straty milovaných ľudí môžu 
byť pre nás zničujúce. Aj pre-
to cirkev vytvorila čas a  svia-
tok, cez ktorý učila a  učí ľudí 
dobre spomínať. Aby sme dob-
rým spomínaním mohli udržať 
v  prítomnosti to vzácne, čím 
pre nás iní ľudia boli. A  aby 
sme porozumeli svojmu životu.
Spôsob ako vedieť dobre spo-
mínať sa pre kresťanov ukrýva 
v  tom, čomu veria. Viera v si-
lu Kristovej lásky je kanál, cez 
ktorý sa do nášho života vlieva 

nádej. Nádej, že Božia 
Láska je sila, ktorá otvá-
ra možnosť večnosti pre 
každého človeka. Nádej, 
že Kristovo vzkriesenie 
na konci prekoná silu 
smrti. Nádej, že ľudský 
život sa nevyčerpá iba 
v  tomto krátkom do-
časnom živote a  že na-
ša vzájomná láska a úc-
ta vytvárajú puto, ktoré 
smrť nedokáže zničiť.
Keď budete kráčať na 
cintoríny, prajem vám, 
aby ste mohli kráčať 
s  nádejou. Aby Vás 
spomienky neťažili, 

ale mohli ste si pripomínať to 
dobré a pekné. Aby ste mohli 
odpustiť – sebe aj iným. Aby 
vás bolesť strát nezničila, ale 
aby ste mohli mať nádej z vie-
ry. Nádej, ktorá vám dá odva-
hu a  silu pre život vo viere, 
v  láske, v  úcte. Prajem vám, 
aby kvôli Božej láske k vám aj 
Vaše spomienky voňali láskou 
a nádejou.
� Eva OSLÍKOVÁ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  A k t u á l n e

Čoskoro pribudnú ďalšie stojiská 
polopodzemných kontajnerov 
Mesto Modra pokračuje v budovaní nových stojísk pre polo-
podzemné kontajnery. Ďalšie dve by mali byt hotové do kon-
ca roka 2023 a  budú sa nachádzať v  lokalite – vnútroblok 
Dukelská 37 a Vajanského 75 (pri Domácich potrebách). Na 
oboch miestach budú osadené zapustené kontajnery štvorco-
vého typu v celkovej cene 70 687,16 € s DPH.

Medzi hlavné výhody polopod-
zemných kontajnerov patria: 
•  zníženie zápachu – vďaka 
stálej teplote pod úrovňou teré-

nu podporuje spomalenie roz-
kladu baktériami a  znižuje tak 
zápach v  okolí stojísk kontaj-
nerov;

•  úspora miesta – kontajnery 
pod zemou umožňujú znížiť 
zaťaženie verejného priestoru 
neestetickými a  nehygienický-
mi konvenčnými nádobami na 
odpad;
•  Zníženie objemu – pôsobe-
ním gravitácie a vlastnej hmot-
nosti sa odpad zhutňuje čo pod-
poruje zmenšenie jeho objemu;
•  ochrana proti vandalom – ná-

doby si pevne zabudované, čo 
znemožňuje nepovolaným oso-
bám manipuláciu;
•  separovanie odpadu – aj pri 
polopodzemných kontajneroch 
sa všetok odpad zbiera a triedi; 
•  čisto v  okolí, eliminácia ne-
poriadku – obsah kontajnerov 
nie je možné opätovne vybe-
rať, vďaka čomu nedochádza 
k  uvoľnovaniu odpadkov ani  
pri nepriaznivých poveternost-
ných podmienkach.

Jana KUCHTOVÁ, 
zdroj: redox-enex.sk
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Starostlivosť o staré stromy 
Tak ako ľudia nemladnú, rovnako sú na tom stromy. Aj ich vo 
vyššom veku dokážu potrápiť rôzne choroby a špecifické prob-
lémy. Mesto Modra sa pravidelne a dlhodobo venuje nielen vý-
sadbe nových stromov a zelene, ale svoju pozornosť a činnosť 
zameriava tiež na starostlivosť a údržbu starších stromov. Ich 
pravidelnou odbornou opaterou a ošetrovaním sa dokáže za-
chovať strom na niekoľko ďalších rokov.

Kristína Čechová z  referátu ži-
votného prostredia Mestského 
úradu v Modre vysvetľuje: „Pri 
ošetrovaní starých stromov sa 

sústreďujeme najmä na predĺže-
nie ich životného cyklu, na zais-
tenie ich statickej a  prevádzko-
vej bezpečnosti. Pokiaľ vieme, 
že niektoré staré stromy sú z ur-
čitých dôvodov problematické, 
nachádzajú na miestach kde je 
zvýšený pohyb ľudí, pravidel-
ne sledujeme ich zdravotný stav 
a to rôznymi spôsobmi“. 
Základom je vizuálna kontro-
la stromov pracovníkmi mesta. 

„Zelenú“ agendu má na staros-
ti Kristína Čechová. „U nás na 
referáte pravidelnou kontrolou 
zisťujeme ako je strom zaliste-
ný, či listy a kmeň vysychajú. Ak 
má strom dutinu, všímame si, či 
sa zväčšuje. Ďalej pozorujeme 
či je strom nakazený drevokaz-
nými hubami a  mnoho ďalších 
faktorov. Starostlivosť o  zeleň 
a stromy je mimoriadne dôleži-
tá. K  nášmu životu neodmysli-
teľne patria“. 
Ďalší spôsob ako zistiť zdra-
votný stav stromu je jeho pra-
videlné monitorovanie formou 
akustického tomografického 
vyšetrenia. Pri strome, ktorý 
ukončil fázu dospelosti, začína 
dochádzať k  nezvratnej degra-
dácii, zmenšovaniu nadzem-
ných aj podzemných štruktúr. 
Taký strom nazývame stro-
mom senescentným. Prečo má 
ale význam práve do takýchto 
stromov investovať a  venovať 
im špeciálnu, pomerne náročnú 
starostlivosť?
Kristína Čechová vysvetľuje: 
„U  človeka predstavuje staro-
ba približne ¼ života, pri dre-

vinách môže táto fáza tvoriť 
niekedy až 80% dĺžky ich ži-
votného cyklu. Dospelý strom 
prináša benefity v  ekosystéme 
ako je produkcia kyslíka, tlme-
nie klimatických extrémov. Se-
nescentný strom sa sám stáva 
hosťujúcim ekosystémom pre 
baktérie, huby, rastlíny a  živo-
číchy. Často sa stretávame však 
s  nepochopením a  s  požiadav-
kou od občanov na odstránenie 
stromov len preto, že majú duti-
nu, sú veľké alebo staré. Aj pri 
stromoch platí, že nie všetky sú 
rovnaké a niektoré majú poten-
ciál sa pri vhodnej starostlivos-
ti dožiť naozaj vysokého veku“. 
V  predchádzajúcich rokoch 
ošetrilo mesto niekoľko dospe-
lých a  senescentných stromov 
v parku pred kultúrnym domom 
v Modre, v lipovej aleji na Dol-
nej ulici a na cintoríne v Mod-

re. V tomto roku sa starostlivosť 
o  senescentné „staré“ stromy 
sústreďuje na Kráľovú. Postup-
ne prechádzajú odborným ošet-
rením jaseňe pri autobusovej 
zastávke na Partizánskej ulici 
a dve majestátne lipy veľkolis-
té na cintoríne. Prvú z líp, ktorá 
bola v horšom zdravotnom sta-
ve, mesto ošetrilo na jar a druhú 
začiatkom jesene. „Na prvej li-
pe sme po odstránení chorých 
a  poškodených častí korunu 
skrátili z dôvodu veľkej priebež-
nej dutiny na kmeni. Pri druhej 
boli odstránené suché a  choré 
časti, bol upravený tvar koruny 
tak, aby bol staticky vyvážený 
a  do koruny boli inštalované 
dynamické väzby, aby sa zaisti-
lo, že v dôsledku silných vetrov 
nedôjde k  roztrhnutiu koruny 
a následným škodám na cinto-
ríne“, povedala K. Čechová. 
Dôležité je pripomenúť, že 
stromy sú vždy ošetrova-
né odborníkom – certifikova-
ným arboristom. Napriek sna-
he a  odborným úkonom však 
na zdravotný stav stromov nie 
dobre pôsobia zmeny klímy, 
dlhotrvajúce obdobia s  mini-
mom zrážok a  vysokými tep-
lotami, čo znižuje ich celkovú 
kondíciu. Snažme sa preto viac 
ochraňovať zeleň a  prispievať 
k  jej obnove v  meste. Priložiť 
ruku, aspoň poliatím mladého 
novovysadeného stromu počas 
horúceho leta. Aj takáto drob-
nosť výrazne pomôže.

(red, kč) 
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Preventívna deratizácia 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva v  Bratislave vyzýva 
verejnosť a  podnikateľské subjekty na vykonanie celoplošnej 
jesennej deratizácie (regulácia živočíšnych škodcov) na území 
Bratislavského samosprávneho kraja do 30. 11. 2023.

Obce deratizujú v  objektoch 
a  na verejných priestranstvách 
v  ich správe alebo vlastníctve. 
Fyzické osoby – podnikate-
lia a  právnické osoby vykona-
jú deratizáciu v  ich alebo nimi 
spravovaných objektoch, kana-
lizačných a kolektorových roz-
vodoch, areáloch určených na 
podnikanie a  bývanie, vráta-

ne školských, zdravotníckych, 
športovo-rekreačných, telový-
chovných a kultúrnych zariade-
ní, zariadení sociálnych služieb, 
bytových a  polyfunkčných do-
mov, administratívnych budov, 
skladov i skládok odpadov.
Fyzické osoby – podnikatelia 
a  právnické osoby budú dera-
tizovať prostredníctvom opráv-

nených firiem disponujúcich 
odbornou spôsobilosťou na vy-
konávanie tejto činnosti a  prí-
pravkami určenými na pro-
fesionálne použitie. Fyzické 
osoby – občania vykonajú de-
ratizáciu na pozemkoch a v ob-
jektoch využívaných na chov 
hospodárskych zvierat a v prí-
pade známok výskytu hlodav-
cov aj v  pivničných a  prízem-
ných priestoroch rodinných 
domov a objektov na bývanie. 
Deratizáciu môžu vykonať 
aj svojpomocne v  obchodnej 
sieti dostupnými biocídnymi 
prípravkami v  malospotrebi-
teľských baleniach, ktoré sú ur-

čené a schválené na predmetný 
účel.
Synantrópne myšovité hlo-
davce (potkany, myši) sú ži-
vočíšne škodce, ktoré dispo-
nujú vysokou reprodukčnou 
schopnosťou, pričom za vhod-
ných podmienok často dochá-
dza k  ich premnoženiu, ktoré 
sa môže stať faktorom preno-
su infekčných ochorení ľudí 
i zvierat. Preto je potrebné pra-
videlne celoplošne vykonávať 
deratizáciu a  to dvakrát ročne 
biocídnymi prípravkami, urče-
nými a  schválenými na tento 
účel.� (red, zdroj:

RÚVZ Bratislava)
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Udržateľnosť v kultúrnom priemysle – 
umenie vo verejnom priestore
Modru a  nórsky Porsgrunn spája nielen spoločný projekt 
Deň hliny – Čaro hliny, ale i dlhoročná tradícia výroby kera-
miky a porcelánu. Počas partnerských stretnutí sme zistili, že 
samosprávy, múzeá i  výrobcovia keramiky a  porcelánu sto-
ja pred podobnými, či identickými výzvami. Detailnejšie sme 
sa o nich porozprávali počas konferencie 27. októbra v meste 
porcelánu – v nórskom Porsgrunne.

Ako samosprávy vnímajú verej-
ný priestor? Aké prvky v  ňom 
chcú zachovať a  ako vytvoriť 

priestor pre komunitný život? 
Nájdu výrobcovia keramiky 
a porcelánu mladých remeselní-
kov? Dajú sa kombinovať nové 
technológie, vzory s  tradičným 
remeslom? Funguje predaj kera-
miky a porcelánu z druhej ruky? 
Aké sú možnosti zachovania 
vzorov a postupov výroby kera-
miky pre budúce generácie?
V  rámci programu „Podnikanie 
v  kultúre, kultúrne dedičstvo 
a kultúrna spolupráca“ podpore-
ného z Finančného mechanizmu 
EHP a Nórskeho finančného me-
chanizmu na roky 2014 – 2021 
zástupcovia samospráv Mod-
ry a  Porsgrunnu, SNM–Múzea 
slovenskej keramickej plasti-
ky, nórskeho Telemark múzea, 
Slovenskej ľudovej majoliky 
a fabriky porcelánu v Porsgrun-
ne odkrývali odpovede na tieto 
i  ďalšie otázky. Predstavitelia 
oboch samospráv sa vzájomne 
inšpirovali prednáškami o kera-
mike a  porceláne vo verejnom 
priestore. Urbanistka Porsgrun-
nu Elise Brændaas predstavila 
úspešne realizované projekty, 
ktoré prepájajú verejný priestor 
s  umením, kultúrou, ale tiež 
zmeny využívania priestoru ve-

rejnosťou. Víziu rozvoja mesta 
s ohľadom na spracovaný dizajn 
manuál s uplatňovaním keramic-

kých prvkov a výstupy projektu 
Deň hliny – Čaro hliny priblížili 
za Modru Juraj Petrakovič, Sil-
via Brazdovičová a  Miroslava 
Kišoňová. Riaditeľky Sloven-
skej ľudovej majoliky Miriam 
Fuňová a Porsgrunds Porselæns-
fabrik AS Stine Gjørtz rozobera-
li možnosti, ako udržať kultúr-
ne dedičstvo živé, ako preniesť 
tradičné remeslá do budúcnosti 
a  ako nájsť mladých remesel-
níkov. Významnú úlohu múzeí 
a vzájomnej spolupráce zdôraz-
nila Karolina Szawica z  Tele-
mark múzea, pod ktoré patrí aj 
Múzeum porcelánu v Porsgrun-
ne. Zachovaniu výrobných po-
stupov a  dekorov pre budúce 
generácie sa venovala riaditeľka 
SNM–Múzea slovenskej kera-
mickej plastiky Agáta Petrako-
vičová Šikulová, ktorá zaujala 
kolekciami vychádzajúcimi zo 
storočných vzorov Heřmanna 
Landsfelda. Vznikli v spolupráci 
s dizajnérom Petrom Bližnákom.
Po každom bloku príspevkov 
nasledovala živá diskusia a wor-
kshop. Výsledkom, okrem vzá-
jomnej inšpirácie, zdieľania 
kontaktov a know-how, bolo uis-
tenie partnerov, že chcú v  spo-

lupráci pokračovať pri ďalších 
projektoch. Ďakujeme za inšpi-
ratívne stretnutie v  Múzeu por-
celánu a  kolegom z  Telemark 
múzea, samosprávy v Porsgrun-
ne a  Porsgrunds Porselæns-
fabrik.
Bilaterálna iniciatíva Sustaina-
bility in cultural industry – art 
in public space / Udržateľnosť 

v  kultúrnom priemysle – ume-
nie vo verejnom priestore získa-
la grant z Islandu, Lichtenštajn-
ska a Nórska v sume 7 000 eur 
prostredníctvom Grantov EHP 

a  Nórskych grantov. Cieľom 
iniciatívy je prehĺbenie a  po-
silnenie bilaterálnych vzťahov, 
výmena know–how, prezentá-
cia výstupov projektu ClayDay 
– Magic of Clay, najmä dizajn 
manuálu verejných priestorov. 
Spoločným úsilím k  zelenej, 
konkurencieschopnej a inkluzív-
nej Európe.� (msú)
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Sviatok všetkých svätých
a Pamiatky zosnulých

ZBYTOČNÝ A VEČNÝ ODPAD NA SKLÁDKACH
Umelé ozdoby na hroboch sú zväčša vyrobené z viacerých 
materiálov a nedajú sa preto recyklovať. Väčšinou sú 
tak odsúdené na skládku odpadov, kde sa rozkladajú 
stovky rokov. Veľkým problémom je aj množstvo sviečok 
v plastovom alebo sklenenom obale. Ak sa nevytriedia, 
končia na skládkach, kde sa menia na „večný odpad“.

MALÁ ZMENA, VEĽKÝ VÝSLEDOK
Skúsme to tento rok spraviť inak. Namiesto umelých kvetov, 
vencov a iných ozdôb prinesme na hroby našich blízkych 
kvety v kvetináči. Sú krajšie, vydržia možno až do prvých 
mrazov a sú cenovo dostupné. Vsadiť môžeme aj na výzdobu 
z prírodných materiálov – šišiek, sušených kvetov či ihličia. 

Ak už máme sklenené kahance alebo svietniky, používajme 
ich čo najdlhšie. Za zváženie stojí použitie sviečok zo 
sójového alebo včelieho vosku.

Aj prírodné materiály raz skončia ako odpad. Živé kvety bez 
plastových obalov, stužiek a drôtikov, kvety z kvetináčov, 
burinu, lístie či konáriky vytrieďme, aby zbytočne neputovali 
na skládku. Ak nie sú na cintoríne dostupné nádoby na triedený 
odpad, vezmime odpad so sebou a vytrieďme ho doma.

Obdobie, kedy sa cintoríny zapĺňajú množstvom umelých kvetov, 
vencov a kahancov. Zamysleli ste sa niekedy nad tým, aký to má 
dopad na životné prostredie?

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

MAJTE NA PAMÄTI NASLEDOVNÉ PRAVIDLÁ:

AK SPRÁVNE TRIEDIME,
SVET JE KRAJŠÍ.

� Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
� Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.
� Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  

sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba. Napovie Vám aj označenie na obale:  ... 
Riaďte sa pravidlami svojej obce.

� Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
� Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber 

hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
� Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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Krúžková činnosť v škole i mimo nej
Vyučovanie v škole je v plnom prúde a s ním aj mnohé mi-
movzdelávacie aktivity. Na Základnej škole Vajanského si 
deti môžu vybrať z pätnástich krúžkov s rôznym zamera-
ním. Na prvom stupni majú žiaci najväčší záujem o  krú-
žok Figúrková školička, v ktorom si osvojujú základy šachu 
a  rozvíjajú logické myslenie. Deti sa učia samostatne pre-
mýšľať, niesť zodpovednosť za svoje rozhodnutia, naučia 
sa tiež zniesť prehru, ale aj okúsiť pocit víťazstva.

Hlavnou náplňou Turisticko – 
cestovateľského krúžku je bu-
dovanie pozitívneho vzťahu 
k  prírode, spoznávanie svojho 
najbližšieho aj vzdialenejšieho 
okolia. Zároveň si deti pohy-
bom upevňujú kondíciu a zdra-
vie, zvyšujú svoje schopnos-
ti a výkonnosť. Náš prvý výlet 

viedol na potulky po Piesku. 
Sobotňajší slnečný deň sme 
strávili hrami, zbieraním húb, 
opekaním a  čistením lesa od 
odpadkov. V pláne máme náv-
števu mnohých pekných loka-
lít v Malých Karpatoch. Ďalším 
turistickým miestom bude Hrad 
Červený Kameň, na ktorý sa už 
teraz tešíme.

Martina ŠKARČÁKOVÁ, 
ZŠ Vajanského 
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Novinky zo „Štúrky“
Už prvé týždne školského roka 
priniesli veľa zaujímavých akcií. 
Tu sú niektoré z nich. 

Zážitková vlastiveda 
Atraktívne zážitkové učenie za-
žili v  uplynulých dňoch žiaci 
tretieho ročníka. Školské triedy 
vymenili pár vyučovacích ho-
dín za prechádzku po Modre, na 
ktorej spoznávali históriu mes-
ta a  významné kultúrne a  his-
torické pamiatky. Komentova-
nú prehliadku pripravila deťom 
sprievodkyňa Martina Kľúčiko-
vá. Exkurzia sa konala v  rámci 

predmetu vlastiveda, kde sa žia-
ci učia o svojej obci. Pani sprie-
vodkyňa oboznámila deti, prečo 
naše mesto nesie názov Modra, 
kto boli prví obyvatelia mes-
ta, či ktorý modranský kostol je 
najstarší. Obdobie stredoveku 
im pripomenulo mestské opev-
nenie, ktoré sa na niektorých 
miestach dodnes zachovalo. Do-
zvedeli sa o živote počas turec-
kých nájazdov, alebo počas mo-
rovej epidémie. Deti obdivovali 
mnohé krásne historické budovy 
a vďaka zážitkovej metóde vyu-
čovania si odniesli množstvo za-

ujímavých poznatkov. Aj tako-
uto formou sme rozvíjali u detí 
lásku k rodnému mestu a hrdosť 
na svojich predkov.

Škola Štúra športuje 
Začiatkom školského roka sa 
v  športovej hale už po niekoľ-

kýkrát konala akcia s  názvom 
Škola Štúra športuje. V  rámci 
dňa Ochrany života a zdravia si 
žiaci druhého stupňa, kamaráti 
z iných škôl, ale aj dospelí mohli 
vyskúšať zdolať prekážkovú 
dráhu v čo najkratšom čase. Naj-
rýchlejší a  najobratnejší boli za 
svoj výkon odmenení.

Modul Karate 
Projekt Moduly pod záštitou 
MŠVVaŠ SR prináša do našej 
školy už niekoľko rokov pre 
žiakov inovatívne hodiny teles-
nej a športovej výchovy. V tom-
to školskom roku to bol opäť 
Modul Karate, ktorý si obľúbi-

li žiaci už v  predchádzajúcom 
školskom roku. Teraz sa ho zú-
častnili deti 2. a  3. tried. Počas 
hodín trénovali disciplínu, zlep-
šovali svoju pohybovú aktivitu, 
naučili sa riešiť sporné situácie 
aj správne reakcie v  kritických 
momentoch. Zároveň si uvedo-
mili, aké dôležité je v športe do-
držiavať zásady fair play.� (set)
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Partnerské priateľské stretnutie 
V  dňoch 4. a  5. októbra 2023 
opäť Modra privítala, po pan-
demickej prestávke, žiakov 
druhého stupňa základných 
škôl – priateľov 
z  partnerské-
ho mesta Benát-
ky nad Jizerou. 
Každoročne bý-
va zvykom, že sa 
stretnú modran-
skí žiaci so žiak-
mi českých škôl 
na priateľskom 
stretnutí a  súťa-
žia v  športoch, 
ktoré si peda-
gógovia vopred 
odsúhlasia. Na 
stretnutie sme sa 
tešili. Benátčania 
prišli na Sloven-
sko 4. októbra 
a  už v  Bratisla-
ve na nich čakal pestrý program 
vo vedecko-zážitkovom centre 
Aurélium. Druhý deň, 5. ok-
tóbra, bolo slávnostne otvorené 
spoločné partnersko-športové 

stretnutie v  Knott aréne. Diev-
čatá si zahrali florbal, chlapci 
futbal a na všetkých čakala pre-
kážková dráha. Našim mladším 

chlapcom (5. – 6. ročník ZŠ) sa 
podarilo futbalový zápas vyhrať 
a u starších žiakov (7. – 8. roč-
ník) boli úspešnejší Benátčania. 
Naše mladšie dievčatá (5. – 6. 

ročník) aj staršie dievčatá (7. 
– 8. ročník) vyhrali všetky zá-
pasy vo florbale. V  prekážko-
vej dráhe si zmerali sily všetci 

športovci. Po spočítaní všetkých 
bodov za jednotlivé športy bol 
stav nerozhodný a to 8:8. O ví-
ťazovi preto rozhodla dodatočná 
disciplína skok do diaľky. Be-

nátky nad Jizerou vyhrali danú 
kategóriu a  stali sa celkovými 
víťazmi priateľského družobné-
ho stretnutia a Modra si vyslúži-
la krásne druhé miesto.
„Chceme sa touto cestou poďa-
kovať pedagógom našich zák-

ladných škôl, ktorí 
sa podieľali na or-
ganizácii tohto už 
tradičného podu-
jatia. Samozrejme 
ďakujeme aj našej 
školskej jedálni, 
ktorá pripravila 
výborné občerstve-
nie a  to nielen vo 
forme obedu, ale aj 
pochúťok na ces-
tu pre žiakov z Be-
nátok nad Jizerou, 
ktorých čakala 
dlhá trasa domov. 
Taktiež ďakuje-
me penziónu Be-
rea v  Harmónii za 
ústretovosť a skve-

lé ubytovanie. Dovidenia opäť 
o rok, tento raz u priateľov v Be-
nátkach nad Jizerou“, poveda-
la Michaela Galovičová z MsÚ 
Modra.� (gal)

Najkrajšie jablká vo vinárskej škole 
Ovocinárska únia Slovenska 
organizovala 21. ročník celo-
slovenskej súťaže Jablko roka 
2023 z  produkcie slovenských 
pestovateľov. Hodnotiaca ko-
misia v  zložení: Oleg Paulen, 
SPU FZKI Nitra, Ján Mezei 
SPU FZKI Nitra, Eva Nováko-
vá, časopis Sady a vinice.
Členovia komisie hodnotili 
v súťaži Jablko roka 2023 jabl-
ká z  produkcie slovenských 
pestovateľov odrodovú pravosť 
a kvalitu plodov – tvar, veľko-
sť, vyrovnanosť a  odrodové 
znaky a  určili víťazov nasle-
dovne: 1. miesto: Roho 3615/
Evelina spoločnosti Plantex, 
s.r.o., Veselé pri Piešťanoch, 2. 
miesto: Granny Smith, Danu-
bius Fruct, spol. s.r.o., Dunaj-
ská Lužná a  3. priečka sa ušla 
odrode Smeralda vypestovaná 
v spoločnosti Boni Fructi, s.r.o., 
Dunajská Lužná.

Slovenský zväz záhradkárov RV, 
o.z. organizoval 27. ročník sú-
ťaže O  najkrajšie jablko roka 
2023. Odborná komisia hodno-
tila a  ocenila produkty sloven-
ských drobnopestovateľov. Do 
súťaže O najkrajšie jablko bolo 
zaslaných celkom 423 vzoriek 
jabĺk, z toho bolo 13 vzoriek vy-
radených. Hodnotených bolo 
410 vzoriek jabĺk od 140 pesto-
vateľov.
Hodnotiaca komisia v  zložení 
Eduard Jakubek, predseda SZZ 
RV, o.z., Jarmila Volovárová, 
SOŠVO Modra, Marián Kom-
žík, riaditeľ, Kohaplant, s.r.o., 
Levice, Eva Šidová, pomologič-
ka a   Marcela Šišoláková, ve-
dúca redakčného tímu časopi-
su Záhradkár. Tri prvé priečky 
a ocenenia si odniesli pestovate-
lia: 1. Peter Molda a odroda Pi-
nova, lokalita pestovania: Smo-
lenice; 2. Ivan Hlavatý, odroda 

Sirius vypestovaná v  Šuranoch 
a 3. Ivan Hlavatý a odroda Gran-
ny Smith zo Šurian.
Súťažná prehliadka a vyhodno-
tenie sa uskutočnili 13. októbra 
v spoločenskej sále Strednej od-
bornej školy vinársko-ovocinár-
skej v Modre. Podujatie otvori-
la riaditeľka školy Ing. Monika 
Kisová príhovorom, prítomných 

pozdravil zástupca primátora 
Marián Gavorník a ďalší pozva-
ní hostia a organizátori. 
V rámci súťaží sa v priestoroch 
školy konali tiež prednášky, de-
gustácie a určovanie odrôd, flo-
ristické ukážky aranžovania 
študentkami Spojenej školy Ma-
linovo, program pre deti zo zá-
kladných škôl, praktické ukážky 
rezu ovocných drevín a priesto-
ry zdobila výstava výtvarných 
prác Dobre je v záhrade.� (red)
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Vínový trh 
V sobotu 7. októbra Modra do-
slova „praskala vo švíkoch!“ Ten 
kto k nám zavítal, určite neľuto-

val – mohol zažiť v  jeden deň 
až štyri výborné podujatia vrá-
tane obľúbeného Vínového trhu 

na námestí. Kúpili ste si na ňom 
aj vy niečo pekné? Ponuka bola 
naozaj pestrá. Víno, káva, peči-
vo, ovocie, zelenina, šperky, ke-
ramika, dobroty na zahryznutie. 
Čas strávený v  jesennej Modre 

môže vyzerať aj takto príjemne. 
Organizátorom podujatia bolo 
združenie Víno z Modry, za part-
nerskú pomoc patrí poďakovanie 
Bratislava Region Tourism a Mi-
nisterstvu dopravy SR.� (zt, red)

Nová sobášna miestnosť na Štúrovej 59
Modra je vyhľadávanou svadobnou destináciou pre malebné 
scenérie a čarovné interiérové i exteriérové priestory. K pocitu 
jedinečnosti dňa „D“ pre snúbencov sme sa rozhodli prispieť 
aj my a tzv. „svadbu na úrade“ môžu absolvovať v novej so-
bášnej miestnosti, alebo v komunitnej záhrade. Priestor býva-
lých jaslí, ktorý mnohí poznajú aj ako bar „Collins“ na Štúro-
vej 59 sme kompletne po 15 rokoch chátrania zrekonštruovali. 

Nová romantická „so-
báška“ plne nahra-
dí doterajšiu sobášnu 
miestnosť v C entre so-
ciálnych služieb na Sú-
keníckej ulici, ktorú 
bude centrum využívať 
pre svoje potreby. Re-
konštrukciu realizova-
la približne tri mesiace 
spoločnosť SemiS, kto-
rá vyhrala verejné ob-
starávanie v  hodnote 
109 tis. eur. Návrh rea-

lizácie, prípravné a  zariaďova-
cie práce za približne 15 tis. eur 
mala pod palcom mestská spo-
ločnosť Služby Modra. Pri re-
konštrukcii bol odstránený pa-
lachový strop, zrekonštruovaný 
a zateplený krov, kompletne vy-

menená strešná krytina, opra-
vou prešiel celý interiér: nové 
omietky, podlahy, sociálne za-
riadenia, elektroinštalácia, in-
jektáž proti vlhnutiu, oprava fa-
sády, výmena okien a dverí.

(zt, msu)
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Príležitosť žiť v zdravých efektívnych budovách máme 
aj v našom kraji. Využiť môžeme európsku pomoc
Zmeny, ktoré všetci nielen chceme, ale aj potrebujeme. Kan-
celárie s  moderným a  úsporným osvetlením, rodinné domy, 
v  ktorých teplú vodu ohreje slnko, autodielňa, ktorá využí-
va fotovoltické panely či obnovené školy so zdravým vnútor-
ným prostredím. Aj to je možné dosiahnuť vďaka európskej 
pomoci, ktorú sprostredkováva Slovenská inovačná a energe-
tická agentúra. O finančnej podpore pre podnikateľov aj do-
mácnosti sme sa rozprávali s  generálnym riaditeľom SIEA 
Stanislavom Jurikovičom, rodákom z Modry.

Projekt Zelená domácnos-
tiam poskytuje poukážky na 
inštaláciu zariadení na vyu-
žívanie obnoviteľných zdro-
jov energie. Budú môcť zís-
kať poukážky aj domácnosti 
v našom kraji?
Projekt Zelená domácnostiam 
pokračuje a  z  nového Progra-
mu Slovensko bude k dispozí-
cii do roku 2029. Aj v  Brati-
slavskom samosprávnom kraji 
budú môcť domácnosti využiť 
podporu na fotovoltické pa-
nely, slnečné kolektory, tepel-
né čerpadlá, veterné turbíny 
a  kotly na biomasu. Pre tento 
región je v  projekte vyčlene-
ných 65 miliónov eur.
V  auguste sme otvorili regis-
tráciu podporovaných zariade-
ní a čoskoro spustíme aj regis-
tráciu zhotoviteľov. Zásadnou 
novinkou je, že formulár žia-
dosti sme sa snažili čo najviac 
zjednodušiť. Po novom bude 
stačiť, ak si domácnosti zvo-
lia, o  ktoré z  piatich podporo-
vaných zariadení majú záujem 
a  uvedú predpokladaný inšta-
lovaný výkon. Predpokladáme, 
že v krátkom čase budú dolade-
né posledné detaily a  domác-
nosti si budú môcť inštalovať 
zariadenia.

Pripravuje sa podobná for-
ma podpory aj pre podnika-
teľov? Odkedy a  za akých 
podmienok?
Prvé príspevky z  nového pro-
jektu Zelená podnikom plánu-
jeme malým a stredným podni-
kateľom poskytnúť začiatkom 
roka 2024. Pomôcť chceme 
tým, ktorí nemohli využiť Ze-
lenú domácnostiam, pretože 
napríklad podnikajú doma, kde 
majú autoservis či kaderníc-

tvo. Na projekt je zatiaľ vyčle-
nených vyše 66 miliónov eur 
a podpora je určená aj pre pod-
nikateľov v Bratislavskom kra-
ji. Poukážky sa budú dať vyu-
žiť na jeden, alebo viac druhov 
podporovaných zariadení. Kto-
ré zariadenia sú pre ktorý typ 
prevádzky vhodné a s akým in-
štalovaným výkonom, vyply-
nie z  energetického auditu, na 
ktorý budú tiež môcť vy-
užiť finančný príspevok. 
Vďaka auditu zároveň zís-
kajú prehľad odporúča-
ní a užitočné rady, čo ešte 
môžu urobiť pre zníženie 
energetickej spotreby.

Bude možné podporu 
z  Programu Slovensko 
využiť aj na verejné bu-
dovy?
Áno, prvú výzvu zamera-
nú na obnovu verejných 
budov plánujeme vyhlá-
siť v  priebehu niekoľkých 
týždňov. Naším cieľom je, 
aby sa prevádzkovatelia 
budov k  prostriedkom do-
stali jednoduchšie a  ma-
li možnosť pripraviť pro-
jekty komplexnej obnovy. 
Získať financie budú môcť 
aj na opatrenia, ktoré síce ne-
zabezpečujú úspory energie, 
ale zvyšujú kvalitu vnútorného 
prostredia. Podporu môžu vyu-
žiť aj na zelené a vodozádržné 
opatrenia či zavedenie energe-
tického manažmentu budovy. 
Aby boli prevádzkovatelia ve-
rejných budov motivovaní do-
sahovať čo najvyššiu úsporu, 
na všetky oprávnené výdavky 
získajú podporu len v prípade, 
ak dosiahnu zníženie spotreby 
o 60 a viac percent.
Ak boli verejné budovy obno-

vené už dávnejšie, prípadne sú 
len zateplené a  nemajú šancu 
dosiahnuť takú vysokú mieru 
úspor, bude k  dispozícii nová 
forma podpory z Plánu obnovy. 
Pripraviť ju chceme do konca 
roka a  využiť ju bude možné 
napríklad na výmenu interiéro-
vého osvetlenia, alebo výmenu 
okien.
Možností, ako získať finančné 
prostriedky na úsporné opatre-
nia je, zdá sa, dosť. Často však 
domácnosti ani podnikatelia 
nemajú odborné a  administra-
tívne personálne kapacity na 
to, aby vedeli zvoliť a zrealizo-
vať vhodnú formu pomoci.
Ponúka sa nám naozaj veľká 
príležitosť žiť v  zdravých bu-
dovách efektívne. Na tom, aby 

boli prostriedky využité zmys-
luplne záleží všetkým stranám. 
V  centrách Žiť Energiou po-
skytujú naši energetickí kon-
zultanti bezplatné energetic-
ké poradenstvo pre každého. 
V  prevažnej miere ho zatiaľ 
využívajú domácnosti. Zástup-
covia obcí a  miest sa na nás 
obracali sporadicky, hoci k dis-
pozícii máme užitočné infor-
mácie o  efektívnom využívaní 
energie. Starostovia, primátori, 
či prevádzkovatelia verejných 
budov sú tak vyťažení iný-

mi povinnosťami, že sa k  nim 
zväčša nedostali.
Aj to dôvod, prečo ich ener-
getická kríza zaskočila. V naj-
bližších mesiacoch to chceme 
zmeniť, a preto spustíme ďalší 
národný projekt s názvom Ka-
pacity pre regióny. Od januára 
2024 doplníme odborné kapa-
city SIEA tak, aby boli v kaž-
dom krajskom meste. Spolu so 
samosprávnymi krajmi začne-
me na budúcu jeseň otvárať 
regionálne centrá udržateľnej 
energetiky v 23 lokalitách tak, 
aby odborníci pokryli svojou 
činnosťou celé Slovensko. Jed-
no z centier bude slúžiť aj pre 
okresy Malacky, Pezinok a Se-
nec.

Takže obciam, mes-
tám a krajom pomôžete 
s  prípravou projektov 
zameraných na zníže-
nie spotreby energie?
Regionálne centrá ne-
budú vypracovávať 
konkrétne projekty, ale 
poskytnú dôležité infor-
mácie o tom, ako možno 
systematicky zvyšovať 
energetickú sebestač-
nosť na regionálnej a lo-
kálnej úrovni. Špecialisti 
dôsledne zmapujú ener-
getickú situáciu a z ana-
lýzy údajov stanovia 
potenciál úspor energie 
vo všetkých sektoroch 
a  tiež využiteľný udr-
žateľný potenciál do-
stupných obnoviteľných 
zdrojov. Pripravia rea-

listické stratégie dekarbonizá-
cie a rozvoja udržateľnej ener-
getiky. Ich úlohou potom bude 
pomáhať pri realizácii týchto 
stratégií a  dbať na to, aby sa 
pravidelne aktualizovali a  aby 
vždy vychádzali z  hodnover-
ných a  reálnych údajov. Budú 
tiež zabezpečovať, aby sa vy-
mieňali medzi regiónmi a  štá-
tom informácie, ktoré pomô-
žu skvalitňovať nastavovanie 
podporných programov a  vý-
ziev tak, aby zohľadnili regio-
nálne špecifiká.� (red)
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Fándlyáda v Múzeu
Zaujímavosti o živote Juraja Fándlyho, slovenského osvietenského 
spisovateľa, rímskokatolíckeho kňaza a entomológa – včelára, ro-
dáka z neďalekej obce Častá sme sa mohli dozvedieť na Fándlyáde. 

Jesenné podujatie v SNM–Mú-
zeu Ľ. Štúra bolo pokračova-
ním spolupráce so Slovanským 
domom Centrope v  rámci Eu-
rópskej kultúrnej cesty sv. Cy-
rila a Metoda. „K aktivitám tej-
to organizácie sme sa pripojili 
už v  minulom roku, kedy sme 
v SNM – Múzeu Ľudovíta Štúra 
pripravili podujatie s  názvom 
Štúrovská filipika. V roku 2023 

si pripomíname 210. výročie 
od úmrtia Antona Bernoláka, 
ktorého sme sa snažili sprítom-
niť prostredníctvom bernolá-
kovca Juraja Fándlyho. Toto 
rozhodnutie padlo najmä z dô-
vodu, že Modra v  stanovenom 
termíne žila jablkobraním a ví-
nom, tak sme na našej výstave 
predstavili osvietenca, kňaza, 
ľudovýchovného pracovníka 

a ovocinára Juraja Fándlyho“, 
hovorí riaditeľka múzea Agáta 
Petrakovičová Šikulová. 
Prínosom k  téme bola pred-
náška Dany Dvořákovej o stre-
dovekom človeku a  víne, 
rozprávania OZ Oberssdorf 
o  záchrane starých ovocných 
odrôd a výstava ovocia, vráta-
ne plodov z  Fándlyho stromu. 
Mladý ovocný strom pribudol 
aj na nádvorí múzea, kde ho 
osobne zasadil primátor Juraj 
Petrakovič. Včelárstvo priblí-
žil Viktor Wercholák svojou 
prednáškou a  ponukou medov 
a produktov z neho.

V sprievodnom programe bola 
v priestore nádvoria inštalova-
ná panelová výstava mapujúca 
život a  aktivity Juraja Fándly-
ho. Pripravený bol aj program 
pre deti vo forme tvorivých 
dieličiek na tému Vinohradníc-
ka krajina a  interaktívne pred-
stavenie Kompost story v  po-
daní Nevadivadlo. 
Riaditeľka múzea dodáva: 
„V  spolupráci so Slovanským 
domom Centrope pokračujeme 
aj do budúcnosti, či na podob-
nom type podujatia, alebo spo-
ločnom projekte novej kultúr-
nej cesty v Modre“.� (red)
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Záchrana huncokárskej pivničky na Kolovrátku
Kolovrátok. Pri tomto slove si väčšina z nás predstaví starožitný 
drevený nástroj na spriadanie priadze, ktorý v minulosti nesmel 
chýbať v  žiadnej domácnosti šikovnej gazdinky. Kolovrátok, 
o ktorom je tento článok, je však niečo celkom iné. Leží v srd-
ci Malých Karpát a ukrýval donedávna polorozpadnutú kamen-
nú pivničku. Keď tadiaľ prechádzal snáď po stýkrát nadšenec 
pre prírodu a dlhoročný turista MUDr. Július Bollardt z Dolian, 
dostal nápad. Po menšej stavebnej úprave a dostavbe kamennej 
klenby by mohla pivnička poslúžiť ako úkryt pred nepriazňou 
počasia a zároveň by sa zachránil autentický solitér huncokár-
skej histórie. Od myšlienky zachrániť pivničku nebolo ďaleko 
k činom. Dnes je jej rekonštrukcia takmer dokončená.

Kde sa nachádza 
tajomný Kolovrátok?

Medzi najkrajšie lesné lúky 
v srdci Malých Karpát patrí ti-
chá rozľahlá lúčina, obkolese-
ná lesmi nad obcou Plavecké 
Podhradie, ktorá nesie názov 
Kolovrátok. Rozprestiera sa 
vo vzdialenosti asi 4 a  pol ki-
lometra juhovýchodne od obce 
Sološnica a približne 8 km se-
verne od modranského Piesku. 
V prvej polovici minulého sto-
ročia tu žili lesní ľudia, drevo-
rubači s  rodinami, prezývaní 
aj Huncokári. Toto miesto má 
aj svoju dávnu históriu osídle-
nia, až z konca 18. storočia, ke-
dy pravdepodobne Pálffyovci 
dali na lúke postaviť kamenný 
dom. Prví lesní obyvatelia vy-
sadili v jeho okolí ovocné stro-
my a zachytili do studničky pra-
meň pitnej vody. Na okraji lesa, 
tam, kde niekedy stál malebný 
kamenný domček, donedávna 
vykúkali spod zeme pozostat-
ky polorozpadnutej kamennej 
klenbovej pivničky.
 

Ako to všetko začalo
Autorom nápadu zachrániť 
a  zrekonštruovať kamenné ru-
iny pivničky je MUDr. Július 
Bollardt z  Dolian. Nadšenec 
pre prírodu a dlhoročný karpat-
ský turista objavil v  pivničke 
cenné miesto pre návštevníkov 
lesa – miesto pre suchý útulok 
unaveného turistu v noci, či za 
nepriaznivého počasia. Prác 
ako na kostole, dosť aj na mla-
díka! Doktor Bollardt, sedem-
desiatnik s postavou etiópskeho 
bežca maratónov, s  odhodla-
ným pohľadom tridsiatnika za-
čal trpezlivo a  s  nadšením or-

ganizovať prvé kroky, ktoré 
mu pomáhal usmerňovať bý-
valý starosta z Dolian a taktiež 
milovník miestnych hôr Jozef 
Mruškovič. Pre finálne vyba-
vovanie povolení bola užitoč-
ná spolupráca s  občianskym 
združením Potomkovia Hun-
cokárov so sídlom na Piesku. 
Poďakovanie patrí aj štátnemu 
podniku Lesy SR, organizačná 
zložka O.Z. Karpaty za vydanie 
súhlasného stanoviska na zrea-
lizovanie plánu tejto zaujímavej 
obnovy malého, ale dôležitého 
historického objektu. Na reali-
záciu stavebných prác sa podu-
jal v  jednej osobe hlavný mu-
rár, kamenár, stavebný inžinier 
i statik, ako aj zodpovedný ve-
dúci, ako inak, keď nie MUDr. 
Bollardt. Neskutočný pracant! 
Do pomocných prác sa zapo-
jili aj členovia o. z. Potomko-
via Huncokárov a ich priatelia. 
Dnes je rekonštrukcia kamen-
nej pivničky takmer dokonče-
ná.
 
História huncokárskej 
usadlosti Kolovrátok

Prvé oficiálne zmienky o  hun-
cokárskom osídlení na Ko-
lovrátku nachádzame na sčí-
tacích hárkoch obyvateľstva 
a  domov, ktoré spadajú do za-
čiatku 20. storočia. Pred týmto 
obdobím sa na mape z 3. vojen-
ského mapovania (1867 – 1889) 
táto lokalita nazývala Horáreň 
Machovič. Pri sčítaní ľudu v ro-
ku 1930 bola usadlosť pomeno-
vaná názvom Pod Roštúnom, 
číslo domu 127. V tom čase tu 
bývala rozvetvená huncokár-
ska rodina Františka Rybnikára, 
ktorá sa sem presídlila z blízkej 

Sklenej Huty v roku 1929 a vy-
striedala rodinu drevorubača 
Alojza Eckhardta. V  sčítacom 
hárku z  roku 1940 je dolože-
né, že na Kolovrátku ešte stále 
bývali Rybnikárovci. Zo spo-
mienok pamätníkov sa dozve-
dáme, že posledným obyvate-
ľom Kolovrátku bol jednoruký 
kočiš Funga, ktorý v  chátra-
júcom dome býval ešte v  roku 
1955. Podľa spomienok hájnika 

Ruda Halenára z Dolných Ore-
šian bol dom po druhej sveto-
vej vojne obývaný stále menej 
a  pomaly chátral. Prešiel do 
vlastníctva štátnych lesov, kto-
ré v  ňom ubytovávali chlapov 
z  podhorských dedín zapoje-
ných do sezónnych prác.
 
Kolovrátok – konečná 

lesnej železničky
Horský masív malokarpat-
ského hrebeňa, týčiaci sa nad 
Kolovrátkom, nesie názov 
Roštún (po novom Veľká Vá-
penná). Snáď aj preto v  roku 
1930 zapísal sčítací komisár 
huncokársku usadlosť s  čís-
lom domu 127, pod názvom 
Pod Roštúnom. Prečo sa lo-
kalite v súčasnosti hovorí Ko-
lovrátok? Vysvetlenie je snáď 
možné odvodiť od skutočnosti, 
že ide o  miesto konečnej sta-
nice lesnej železničky na lúke 
pod Roštúnom, kde sa kole-
sá železničky obracali naspäť 
k  Majdánu (kolo vrat – Ko-
lovrátok, túto hypotézu prinie-
sol Pavel Benčík z Častej). Je 
pravdou, že úzkokoľajku z  lo-
šonského závodu do Smoleníc 
a  Dobrej Vody stavali po čas-

tiach. Trasu z  „chemičky“ na 
Dolnú Parinu a Poraj budova-
li v  roku 1917 a  dokončili ju 
v roku 1920. Počas druhej sve-
tovej vojny trasu predĺžili až 
po Sklenú Hutu a Kolovrátok. 
Takže Kolovrátok bol koneč-
nou stanicou tejto lesnej že-
lezničky, preto sa všetky va-
góny už vracali iba naspäť. 
Vznikol tu akýsi „kolo-vrátok“ 
a  tento názov neskôr mohol 

naozaj zľudovieť. Zaujímavú 
hypotézu o možnej etymológii 
názvu priniesla Zuzka Vaňko-
vá z Píly (vyučuje geografiu na 
modranskom gymnáziu). Vši-
mla si meno grófky Kolowrat 
na miestnom cintoríne, pričom 
nie je vylúčené, že meno tohto 
miesta – lúky a  hájovne, mô-
že súvisieť s týmto zámožným 
rodom a ich možným vlastníc-
tvom priľahlých pozemkov.
 

Nájdu sa 
ešte pamätníci 
na Kolovrátok?

Dnes ešte žijú medzi nami pa-
mätníci, ktorí v detstve navští-
vili Kolovrátok. A  možno nie-
ktorí vlastnia fotografie z tohto 
kúzelného miesta a chceli by ich 
pre budúce generácie zachovať. 
Ak patríte medzi takýchto ľudí, 
neváhajte nás navštíviť v  na-
šom sídle občianskeho združe-
nia Potomkovia Huncokárov na 
Piesku. Aj cez vaše spomienky 
tak môžeme spoločne oživiť za-
budnutú históriu huncokárskej 
samoty Pod Roštúnom – Ko-
lovrátku.

Tibor HROZÁŇ a Alžbeta 
MIHALOVIČOVÁ
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Tichá spomienka
Ako tíško žila, tak tíško odišla. Skromná vo svojom 
živote, veľká vo svojej láske a dobrote. Dňa 8. 11. 
2023 uplynie rok, čo nás opustila naša drahá a mi-
lovaná mama, babka a starká Anna Machalová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S lás-
kou spomína celá smútiaca rodina.

Spomienka
Už nepočuť po dome otcov a dedov hlas, už viac 
nepríde medzi nás. Deti, vnúčatá a  pravnúčatá si 
nepohladí a  nepovie: „Drahí moji, mal som Vás 
všetkých veľmi rád“. S  kytičkou kvetov budeme 
nad Tvojim hrobom stáť, modliť sa a ticho spomí-
nať. Dňa 20. 10. 2023 si pripomíname 13. výročie, čo nás navždy 
opustil náš drahý otec a dedko Stanislav Čeliga. Odpočívaj v pokoji.

Spomíname
Dňa 6. 10. 2023 uplynulo 13 rokov, čo nás nečakane 
opustil náš drahý otec a dedko Marian Sloboda. To, že 
sa rana hodí, je len klamné zdanie, v srdci bolesť zo-
stala a tiché spomínanie. S láskou spomínajú deti Ma-
rian a Iveta, vnučka Nikolka, vnuk Franco, zať Salva-

tore a ostatná rodina. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Riadková inzercia
zz Ponúkam do výhodného pre-

nájmu vinohrady v celkovej vý-
mere do 1ha v lokalitách Grefty 
(Svätovavrinecké) a Fertále pod 
Šnaudami (Rulandské biele).

Tel.: 0905 607 343 
zz Masáže – Michal Bednarov-

ský, Vajanského 1, Modra. Ozna-
mujeme, že od 1. 4. 2023 sa ce-
na za klasickú masáž upravuje na 
20 €.� Tel.: 0915 977 517

zz Prenajmem 3 izb. byt v Mod-
re, Vajanského 68.

Tel.: 0915 364 244

Uzávierka Zvestí
Novembrová uzávierka bude v stredu 8. 11. do 12.00 hod.� (red)

Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

Štatistické zisťovanie
Národná banka Slovenska v spo-
lupráci so Štatistickým úradom 
SR uskutočňujú Zisťovanie o  fi-
nanciách a  spotrebe domácnos-
tí v roku 2023, ktoré je súčasťou 
európskeho projektu HFCS. Pro-
jekt je koordinovaný Centrálnou 
európskou bankou a zúčastňujú sa 
ho všetky krajiny eurozóny. Jeho 
cieľom je získať spoľahlivé úda-
je o súčasnej ekonomickej situácii 
domácností v eurozóne. 
Do zisťovania je vybraných 651 
samospráv a medzi nimi aj Mod-
ra. Štatistické zisťovanie sa rea-
lizuje od októbra 2023 do kon-
ca januára 2024. V tomto období 

navštívi vybrané domácnosti pra-
covník poverený funkciou opy-
tovateľa, ktorý je povinný preu-
kázať sa osobitným poverením, 
ako aj pozývací listom podpísa-
ným výkonným riaditeľom NBS 
a predsedom ŠÚ. Všetky informá-
cie, ktoré domácností v rámci zis-
ťovania poskytnú, budú chránené, 
nezverejňujú sa a  budú využité 
výhradne na štatistické a vedecké 
účely nekomerčného charakteru. 
Podrobné informácie je možné 
sa dozvedieť na tel. čísle ŠÚ SR 
02/69250 410 alebo 0905 920 
662, Mgr. Roman Schieber, vedú-
ci oddelenia.� (red, ŠÚ SR)
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Uvítanie do života
Prinášame kúsok z atmosféry posledného milého tohtoročné-
ho stretnutia s rodičmi a novými občiankami mesta. Podujatie 
sa konalo za účasti detí, rodičov, starých rodičov a poslankyne 
MsZ Nadi Kovárovej v malej sále kultúrneho domu. 

Na slávnosť Uvítanie do živo-
ta sa môžu rodičia prihlasovať 
priebežne počas celého roka. 
Stačí vyplniť žiadosť a  súhlas 
so spracovaním osobných úda-
jov, ktoré nájdete webe mesta 
www.modra.sk časti Potrebu-

jem vybaviť. Vyplnené doku-
menty stačí poslať e-mailom 
na adresu eva.horvathova@
msumodra.sk alebo ich doru-
čiť osobne na Matričný úrad 
– Kancelária prvého kontaktu, 
Štúrova 59, Modra.� (red)
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12 rokov v hádzanárskej extralige
Hádzanárska sezóna sa na jeseň rozbehla na plné obrátky. 
Od septembra sa začala mužská Niké handball Extraliga 
a postupne aj všetky mládežnícke súťaže.

Muži naskočili do svojej dva-
nástej sezóny medzi hádzanár-
skou elitou. Staronovým tréne-
rom hádzanárov sa stal Miroslav 
Ochaba, ktorý prevzal vedenie 
tímu od Dávida Bernera. Druž-
stvo po poslednej sezóne opus-
tili viaceré opory. Výraznou 
stratou bolo ukončenie kariéry 
Tomáša Tschura, ale aj prestup 
Marka Jurkoviča do družstva 
Torrelavega, ktoré je účastní-
kom najvyššej Španielskej súťa-
že. Marko sa tak stal už niekoľ-

kým modranským hádzanárom, 
ktorý sa môže venovať hádzanej 
profesionálne na špičkovej úrov-
ni. Pridal sa k Modranom, ktorí 
sú profesionáli v najlepších eu-
rópskych ligách: Martin Potisk 
(Maďarsko), Dávid Mišových 
(Nemecko), Matúš Moravčík 
(Česko). Všetci štyria menovaní 
hráči sú aj súčasťou reprezentá-
cie Slovenska. 
Tieto zmeny v kádri dali priestor 
mladým odchovancom našich 
mládežníckych družstiev. To je 

jedna z príčin pomalšieho vstu-
pu do sezóny, kde naši muži utr-
peli sériu prehier. Dynamický 
káder pod vedením skúseného 
trénera, však rýchlo reaguje na 
vzniknutú situáciu a každým zá-
pasom je skúsenejší a predvede-
ná hra kvalitnejšia. Dôkazom sú 
už prvé body za domácu výhru 
nad Hlohovcom. Mladší aj star-
ší dorastenci štartujú v  najvyš-
šej Slovenskej dorasteneckej 
súťaži. Takmer stovka detí hrá 
zápasy v dlhodobých krajských 
žiackych súťažiach. Veľmi dob-
re sa zatiaľ darí družstvu starších 
žiačok, ktoré od začiatku sezóny 
ešte neprehrali. Nemôžme za-

budnúť ani na sedemdesiat naj-
menších detí v  prípravke, kto-
ré túto sezónu čakajú súboje na 
turnajoch v minihádzanej v Bra-
tislavskom kraji. A samozrejme 
sa aj naďalej budeme venovať 
predškolákom z  modranských 
materských škôl, pre ktorých 
máme pripravených niekoľko 
podujatí.
Veríme, že sa aj túto sezónu bu-
deme stretávať v  hádzanárskej 
hale na Niké Hanndball Extrali-
ge a na zápasoch ostatných na-
šich družstiev a  spoločne pre-
žijeme víťazstvá i  prehry, ale 
najmä radosť a  emócie, ktoré 
so sebou šport prináša. V Knott 
Aréne sú všetci vítaní.
� Vladimír LACKOVIČ, 

HO Slovan Modra
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ŠK Florbal Modra a 1. liga žien
Domáci klub ŠK Florbal Modra má v tejto sezóne novinku. Je 
ním družstvo žien tvorené dorastenkami, juniorkami, oboha-
tené o mamy klubových hráčov. 

Družstvo žien má za sebou za-
tiaľ dve víťazstvá a  štyri pre-
hry. „Túto sezónu berieme ako 
zohrávaciu. Dievčatá sa musia 
vzájomne zohnať, zúročiť do-
terajšie skúsenosti dorasteniek 
a  junioriek, vďaka ktorým sme 
na minuloročných Majstrov-
stvách SR skončili zhodne na tre-
ťom mieste. Náš výkon sa zlepšu-
je od zápasu k zápasu a som rád, 
že medzi našimi dievčatami a že-
nami sa vytvorila úžasná partia, 
ktorú táto hra veĺmi baví“, hod-
notí tréner Peter Holekši. 
Historicky prvý domáci zápas 
klubu v  septembri povzbudzo-

valo viac ako 200 fanúšikov a aj 
vďaka ich podpore skončil vý-

hrou 7:6 nad lídrom tabuľky Slo-
venskou Ľupčou. 
Príďte naše družstvo žien po-
vzbudiť do športovej haly Knott 
aréna na niektorý z ďalších do-
mácich zápasov: 28. 10. o 16.00 

h, 29. 10. o  16.00 h, 18. 11. 
o 17.30 h a 19. 11. o 16.00 h. 
Tréner a  rozhodca P. Holekši: 
„Nájdite si na nás čas a  spo-
znávajte florbal, tento zaujímavý 
a  napredujúci šport. Tešíme sa 
na stretnutia a  zároveň ďakuje-
me všetkým sponzorom a podpo-
rovateľom klubu“.� (red)
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Modrá líška: Pokračujeme a ďakujeme
Koniec letných prázdnin a  nový školský rok 2023/2024 je 
taktiež začiatkom tréningov všestrannej pohybovej prípra-
vy pre deti z  Modry a  okolia, organizované občianskym 
združením Modrá líška. „Aj tento školský rok sa tešíme veľ-
kému záujmu detí, ktorých máme v našich siedmych tréningo-
vých skupinách dovedna okolo 130. Na jednej strane nás tento 
veľký záujem veľmi teší, ale žiaľ je taký veľký, že z dôvodu 
zaplnenia kapacity našich skupín nedokážeme prijať všetkých 
záujemcov. Pokračujeme taktiež v spolupráci s SOŠ pedago-
gickou v Modre, v ktorej priestoroch naše tréningy vykonáva-
me, a ktorá nám poskytuje skvelé dobrovoľníčky, budúce pe-
dagogičky, ktoré u nás v práci s deťmi získavajú veľmi cenné 
praktické skúsenosti“, hovorí Matej Fázik za združenie. 

Letné prázdniny v  združe-
ní neboli len o  oddychu, ale 
aj prípravách na ďalšie obdo-
bie. „Naše trénerky, ako každý 
rok, absolvovali cez prázdni-

ny vzdelávací seminár, aby si 
obohatili svoje odborné vedo-
mosti v  oblasti športu, ktoré 
samozrejme využijú aj pri no-
vých tréningových cvičeniach 

nášho projektu. Okrem toho, 
sa kontinuálne snažíme rozši-
rovať aj naše materiálne vyba-
venie, aby deti pri našich tré-
ningoch mali možnosť cvičiť 
na moderných a  certifikova-
ných pomôckach. Tie však nie 
sú vôbec lacné.“ A preto Mod-
rá líška využíva rôzne dostup-
né možnosti podpory. Aj tento 
rok sa združenie s  projektom 
Šport deťom uchádzalo o pod-
poru z  rôznych dotačných 
schém. Taktiež malo tento 
rok prvý krát nárok požiadať 
o dar vo forme 2% daní. „Rád 
by som využil túto príležitosť 
a  poďakoval sa Mestu Modra 
za to, že vidí zmysel v podpore 

pohybu, zdravia a  športu detí 
a mládeže v meste a podporu-
je lokálne organizácie, ktoré 
sa tejto aktivite venujú, teda 
aj nás, Bratislavskému samo-
správnemu kraju, že zo stoviek 
projektov v dotačnej výzve pre 
šport v  kraji, vybrali aj ten 
náš – Šport deťom, SOŠ peda-
gogickej v  Modre, ktorá je už 
od našich začiatkov pre nás 
veľkou oporou a  z  našej spo-
lupráce môže profitovať celá 
naša malá komunita a  hlavne 
vám všetkým našim priateľom, 
podporovateľom a hlavne dar-
com 2% dane, že nám dôveru-
jete a vidíte zmysel v činnosti, 
ktorú vykonávame. Vďaka vám 
všetkým sme získali dostatok 
prostriedkov, aby sme mohli 
zakúpiť nové materiálne vy-
bavenie, ktoré od začiatku ok-
tóbra už využívajú deti v  na-
šom združení. Ďakujeme!“
Modrá líška je občianske zdru-
ženie z Modry, založené v ro-
ku 2021 skupinou pedagógov 
s  medzinárodnými skúsenos-
ťami, ktoré sa zameriava na 
všeobecnú športovú prípravu 
s  prvkami gymnastiky, atleti-
ky a  športových hier, pre de-
ti predškolského a  mladšieho 
školského veku. Aktivity zdru-
ženia môžete sledovať na soci-
álnych sieťach facebook, ale-
bo instagram pod profilom @
modraliska, alebo ho môžete 
kontaktovať cez email modra-
liska@blaufuchs.sk.� (mfa)
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Zo zbierok múzea

A. Kováčik: Návšteva Štúra, Hurbana 
a Hodžu u Jána Hollého na Dobrej Vode
Olejomaľba obrazu Návšteva 
Štúra, Hurbana a Hodžu u Jána 
Hollého na Dobrej Vode od ma-
liara Andreja Kováčika je známa 
desaťročia z učebníc základných 
škôl. Je však málo známym fak-
tom, že pochádza zo 
zbierkového fondu 
SNM – Múzea Ľudo-
víta Štúra v  Modre. 
Do výtvarných zbie-
rok ju získal onedlho 
po založení múzea r. 
1965 jeho prvý riadi-
teľ Jozef Mihalkovič.
Obraz namaľoval 
absolvent Vysokej 
školy výtvarných 
umení v  Budapešti, 
maliar Andrej Ková-
čik (1889 – 1953) r. 

1925. Podpis autora a vročenie sa 
nachádza vpravo dolu, rozmery 
veľkoformátového diela sú 150 
x  195 cm. Olejomaľba je zará-
movaná v drevenom pozlátenom 
ráme s plastickou výzdobou. 

Výjav sa viaže k dôležitej uda-
losti – návšteve Štúrovcov u Já-
na Hollého v júli 1843 a k pro-
cesu kodifikácie spisovnej 
slovenčiny. Kompozícia obrazu 
predstavuje vľavo v  kresle se-

diaceho katolíckeho 
kňaza Jána Hollého, 
v  pozadí s  kniha-
mi. Jednu z nich má 
položenú na kole-
nách. Pred ním stoja 
Ľ. Štúr, J. M. Hur-
ban a M. M. Hodža. 
V kresle vpravo sedí 
so zadumaným vý-
razom dobrovodský 
kňaz Martin Lacko-
vič. Ján Hollý býval 
u  M. Lackoviča po 
požiari jeho vlast-

ného pôsobiska, katolíckej fary 
v  Maduniciach (1843). Po po-
žiari prichádzal postupne o zrak 
a bol už skoro úplne slepý, čo je 
viditeľné z jeho zachytenia ma-
liarom – má akoby zahmlený 
zrak a neprítomný výraz tváre.
Ľ. Štúr a  M. M. Hodža sa 
v dňoch 11. – 16. júla 1843 stretli 
s  J. M. Hurbanom v  jeho fare 
v Hlbokom, aby prerokovali po-
dobu nového spisovného jazyka. 
Zhodli sa na stredoslovenskom 
nárečí z okolia Liptovského Mi-
kuláša. Zároveň navštívili vr-
cholného predstaviteľa berno-
lákovského hnutia, básnického 
barda, „slovenského Homéra“ 
na neďalekej Dobrej Vode, aby 
odobril používanie Štúrovej spi-
sovnej slovenčiny a jej následné 
uvedenie do života. V lete 2023 
sme si pripomenuli 180. výročie 
tejto významnej udalosti.

Sylvia HRDLOVIČOVÁ, 
SNM–Múzeum 
Ľudovíta Štúra 

Imagine o diverzite 
Témou tretieho ročníka Imagine – minifestivalu z dielne OZ Pre-
sahy/Lýceum bola diverzita. Podujatie sa zameralo na neustále sa 
meniace vnímanie rôznorodosti, často pod vplyvom udalostí, ktoré 
človeka sprevádzajú denne životom. V dnešnej dobe sa dostáva do 
popredia rôznorodosť a s ňou súvisiaca inkluzivita. Človek tieto té-
my vníma čoraz viac a spoločnosť sa tak stáva tolerantnejšou. 

Festival Imagine bol v tomto ro-
ku opäť pestrý a bohatý na slovo, 
hudbu aj film. Medzi pozvanými 
hosťami bol Tomáš Sloboda so 
svojim Listening session – hudba 
z  vinylových platní nezabudnu-
teľných Beatles a  iných. Rapper 
Lyrik vo večernom koncertnom 
sóle predstavil svoju doterajšiu 
tvorbu, nové veci aj live úpravy 
viacerých trekov. Premietal sa 
film Šťastný človek režisérky So-
ni G. Lutherovej a krátka snímka 
Marián z dielne KEPsign. Prínos-
nou bola diskusia na tému Diver-
zita v spoločnosti, v ktorej vystú-
pila rómska vizuálna umelkyňa 
Emília Rigová, dobrodruh a ces-
tovateľ Michal Tlelka, bývalý 
učiteľ etiky a  aktivista, a  Filipp 
Sedov – slovenský Rus podporu-
júci Ukrajinu. 

V spolupráci so SNG Schaubma-
rov mlyn v Pezinku sme pripra-
vili pre návštevníkov festivalu 
tvorivý workshop, kde mal kaž-
dý možnosť vytvoriť si vlastnú 
jedinečnú stopu – odliatok svojej 
dlane.

Imagine 2023 vznikol vďa-
ka podpore Fondu na podporu 
umenia, Nadácie Orange, Mes-

ta Modry a  Slovenskej národ-
nej galérii Schaubmarov Mlyn.
� (red, Lýceum) 
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Deň otvorených ateliérov
V  sobotu 23. septembra sa od 
dopoludnia až do neskorých 
nočných hodín otvorili ateliéry 
v  celom bratislavskom kraji. 
V Modre sprístupnili svoje tvori-
vé priestory a predstavili tvorbu 

domáci umelci: Janka Lepejová: 
Jane–Beata (ateliér Akvarela) a 
hosť Zuzana Gavalcová, Zuza-
na Golierová (Goforfelt), Davit 
Armenc (Zelený ateliér), Beáta 
a  Helena Hrbaté (Mandala gal-

lery), Martin Dzurek, Pavol Ši-
ma–Juríček (Galéria vo dvore), 
Marián a Tomáš Polonskí, Silvia 
Matisová a L ukáš Záleský (SM 
Ateliér LZ), Darina Lichnerová, 
Svetlana Čimborová, Soňa Ďa-
tel Kozáková, Silvia Stránska 
a Mária Špániková. V sprievod-
nom programe mohli návštev-

níci Modry navštíviť priestory 
Slovenskej ľudovej majoliky, 
ktorá sprístupnila výstavu aj pre-
hliadky s  tvorivými dielňami. 
Vystavoval tiež sochár Mari-
án Polonský a ďalej galerijných 
priestoroch kaštiela prebiehala 
výstava diel Margity Hollánovej 
a Evy Láskovej Ježiškovej.�(red)

Festival poézie Beniakove Chynorany
Dňa 16. novembra 2023 sa 
uskutoční 30. ročník Sloven-
ského festivalu poézie pod ná-
zvom Beniakove Chynorany. 
Malokarpatské osvetové stre-
disko v Modre zabezpečuje or-
ganizáciu výberového kola pre 
Bratislavský a  Trnavský kraj 
v  priestoroch svojho sídla na 
Hornej ulici 20.
Festival súťažnou formou pri-
spieva k  rozvoju umeleckého 
prednesu, poskytuje priestor 
vzájomnej konfrontácii výsled-
kov umeleckej tvorby recitáto-
rov, objavuje mladé recitátor-
ské talenty a  následne formou 
vzdelávacích seminárov a  tvo-
rivých dielní usmerňuje ich 

odborný rast. Festival je celo-
slovenský, otvorený aj pre Slo-
vákov žijúcich v zahraničí. Po-

pularizuje tvorbu významného 
slovenského básnika a  pre-
kladateľa, predstaviteľa sym-

bolizmu, Valentína Beniaka 
a  básnickú tvorbu autorov 
v európskom kontexte.� (mos)
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Talkshow Holubice
Eva a Karolína. Matka a dcéra. 
Vždy si boli blízke a  podobne 
naladené. Zistite, ako im to spo-
ločne ladí v živote, aj na pódiu.
Závan mladého spiritu poodkry-
je stopy starých čias. A že bude 
čo odkrývať. Jedinečná show 
nás totiž vezme na zábavný vý-
let do života obľúbenej herečky, 
filmárskej múzy, matky či ženy, 
ktorá sa nad vecami zamýšľa ra-
da a  nahlas. Pretrepať, nemie-
šať! Taká bude nová talkshow. 
Okorenená o vtipné príhody, ži-
votnú nadsázku, vnímavý nad-
hľad, kariérne vzostupy, ale aj 
osobné pošmyknutia. To všetko 
v  správnom pomere namiešané 
v jeden konverzačný koktejl po-
dávaný matkou Evou Holubo-
vou a jej dcérou Karolínou. Mô-
žete sa zasmiať od srdca, ak sa 
ráči aj slzu vyroniť, no určite je 

dovolené až žiadúce zamyslieť 
sa nad životom a  jeho nečaka-
nými zákrutami. Môže si mat-
ka porodiť svoju najlepšiu ka-
marátku a zároveň partnerku na 
debaty? Zistíme už 11. novem-
bra v Modre. Vstupenky môže-
te zakúpiť na stránke tootoot.fm.
� (red)

Modranské veršobranie s tvorbou Janka Kráľa 
Pozvanie na tohtoročné Veršobranie v  Modre prijal vý-
znamný írsky prekladateľ a prozaik John Minahan, ktorého 
uchvátili básne búrliváka Janka Kráľa, ktoré vyšli v anglic-
kom preklade „I was not Born for Quiet“.

Hosť z Írska sa zúčastnil hodino-
vej diskusie so študentami Stred-
nej odbornej školy pedagogickej 
a  Gymnázia K. Štúra, ich peda-
gógmi a  verejnosťou. Tradičné 
literárne podujatie pripravila 
a uvádzala poetka Ľubomíra Mi-
háliková v spolupráci s mestskou 
knižnicou. V  rámci literárneho 
dopoludnia vystúpili s  hudobný-
mi vstupmi a  prednesom básní 
študentky strednej pedagogickej 

školy. V  závere diskusie sa náv-
števníci ujali básní napísaných na 
lisovaných listoch stromov. 
John Minahane (nar. 1950) sa ve-
nuje prekladu slovenskej litera-
túry do angličtiny od roku 2004. 
Preložil napr.: Tri gaštanové ko-
ne od M. Figuli, výber z poézie 
Ladislava Novomeského, Mila-
na Rúfusa, Mily Haugovej, Ivana 
Štrpku, Daniela Heviera, Kamila 
Peteraja, Jána Buzássyho, Eri-

ka Ondrejičku, Juraja Kuniaka 
aj Krvavé sonety P. O. Hviezdo-
slava.

Podujatie z verejných zdrojov fi-
nančne podporil Fond na podpo-
ru umenia.� (red)
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K distribúcii Zvestí 
Milí čitatelia Modranských zves-
tí (MZ), vážení obyvatelia. Radi 
by sme vám po čase v  krátkosti 
vysvetlili, ako funguje distribúcia 
mesačníka MZ. Jedným z nich bý-
va z času na čas aj distribúcia teda 
roznáška Zvestí. 
Modranské zvesti vychádzajú 
v stanovený piatok, do týždňa po 
redakčnej uzávierke. Ráno fyzic-
ky doručíme noviny priamo z tla-
čiarne na pobočku Slovenskej 
pošty v  Modre. Zásielku riadne 
podáme a  uhradíme. Tu nastu-
puje práca poštových doručova-
teliek. Keďže aj Slovenská pošta 
má svoje pravidlá, roznos takých-
to tlačovín, pri plnom počte do-
ručovateliek (s výnimkou chorôb 
a zastupovania) trvá do 4 pracov-
ných dní. Všetko sa teda odvíja od 
aktuálnych personálnych kapacít 
Pošty. Prosíme vás preto o strpe-
nie, počkajte si na svoje noviny, 

ktoré vám budú doručené do riad-
ne označenej poštovej schránky. 
Preto nastáva situácia, kedy sused 
na jednej ulici má Zvesti v piatok 
a jeho známy na inej ulici v meste 
možno až v utorok. 
Ak sa však stane, že Modran-
ské zvesti vám nebudú doručené 
ani týždeň po riadnej distribúcii, 
prosíme, dajte nám o  uvedenej 
skutočnosti vedieť na čísle 0911 
999 784, aby sme ju vedeli obra-
tom s  vedením Slovenskej pošty 
v  Modre rieši. Tešíme sa vášmu 
záujmu, noviny vždy nájdete 
okrem svojich poštových schrá-
nok aj v Kancelárii prvého kontak-
tu na Štúrovej 59 alebo v priesto-
roch Kultúrneho centra. Prípadne 
je možné sa k výtlačkom dostať aj 
na vyžiadanie priamo v  redakcii 
MZ na Sokolskej 8. Za porozume-
nie vám veľmi pekne ďakujeme. 
Jana KUCHTOVÁ, redaktorka
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Čítanie má samé pozitíva
Takto znie názov grantu, vďaka ktorému Mestská knižnica 
v Modre získala sumu 5800 eur na nákup nových kníh a ča-
sopisov pre čitateľov. V  katalógu knižnice sú nové romány, 
detektívky, detské knihy, biografie a pribudne aj odborná li-
teratúra. Knižné novinky budeme pravidelne predstavovať 
na sociálnych sieťach kultúrneho centra.

Jesennému počasiu pristane 
čítanie. Ak ste vášnivý čita-
teľ a  vaša knižnica už nesta-
čí, tak si príďte pozrieť ponu-
ku tej mestskej, modranskej. 
Fond knižnice má v súčasnosti 
15720 kníh, viac ako 500 čle-
nov a  ročne viac ako 10 tisíc 
výpožičiek. Ak sa kniha, ktorú 

potrebujete nenachádza v  na-
šom fonde, poskytneme vám 
medziknižničnú výpožičku, to 
znamená, že knihu pre vás ob-
jednáme z inej knižnice. V po-
nuke je aj zaujímavý výber ča-
sopisov pre deti a dospelých.
Tešíme sa na vás. Všetky pod-
robné informácie a  otváracie 

hodiny nájdete na www.kc-
modra.sk.
Nákup kníh z  verejných zdro-
jov finančne podporil Fond na 

podporu umenia, hlavný partner 
projektu.

Renáta KULIFAJOVÁ, 
Mestská knižnica v Modre

Súmrak demokracie?
Projekt 89-Ty je komorné mestské podujatie, ktorým si v Modre každoročne pripomí-
name Nežnú revolúciu. Príďte si v novembri vypočuť diskusiu alebo pozrieť film, pri-
pomenúť si a osláviť princípy slobody, demokracie a humanizmu. Odkaz Novembra 
1989 je príležitosťou diskutovať aj o súčasných spoločenských, politických i kultúr-
nych témach. Festival organizujú Artforum Pezinok, Kultúrne centrum Modra a Mi-
chal Kaščák. Za finančnú podporu projektu ďakujeme Mestu Modra.

14. 11. o 18.00 h: Emília Sičáková–Beblavá 
a Ľubomír Morbacher – diskusia
Mestská knižnica, Kultúrny dom Modra.
E. Sičáková–Beblavá je slovenská antikorupč-
ná odborníčka, pedagogička, aktivistka a bo-
la prvou a dlhoročnou prezidentkou Transpa-
rency International Slovensko. Je riaditeľkou 
Ústavu verejnej politiky. V  roku 2017 bola 
vymenovaná za vysokoškolskú profesorku. 
Ľ. Morbacher je absolventom Pedagogickej 
fakulty UK v Bratislave. Do roku 2014 praco-
val v Ústave pamäti národa, kde sa zaoberal 
dokumentáciou obetí železnej opony v rokoch 
1948 – 1989 a  mapovaním štruktúr ŠtB na 
Slovensku. Od roku 2014 spolupracuje s Pla-
tformou európskej pamäti a svedomia so síd-
lom v Prahe. Je spoluautorom knihy Zločiny 
komunizmu na Slovensku 1948 – 1989, ktorá 
získala v roku 2001 Cenu Dominika Tatarku.  
Diskusiu bude moderovať a  spolukomento-
vať Adam Herceg.

15. 11. o 18.00 h: Iveta Radičová: Kam sme-
ruje Slovensko? - diskusia v mestskej knižni-
ci, Kultúrny dom Modra 

I. Radičová je profesorkou sociológie, dekan-
kou Fakulty masmédií Paneurópskej vysokej 
školy, prednáša sociológiu aj na BISLA a je 
európska koordinátorka Európskej komisie. 
V rokoch 2010 až 2012 pôsobila ako pred-
sedníčka vlády SR. V roku 1992 založila ne-
ziskové Centrum pre analýzu sociálnej poli-
tiky, pôsobila ako riaditeľka Sociologického 
ústavu SAV. Prednášala ako hosťujúci profe-
sor na univerzitách v Rakúsku, Belgicku, ČR, 
Fínsku, Švédsku, Veľkej Británii a USA. Dis-
kusiu moderuje Ján Sklenár.

16. 11. o  18.00 h: Príbeh Sloven-
ska: Čo sa stalo s  našou demokraciou?  
Kultúrny dom Modra, malá sála 
V  predvečer Nežnej revolúcie vás pozýva-
me na diskusiu. Pozvanie prijala sloven-
ská herečka, diplomatka a  politička Magda 
Vášáryová a právnik Roman Kvasnica, ktorý 
vytrvalo obhajuje ľudí, ktorých základné ľud-
ské práva boli porušené orgánmi štátnej mo-
ci. O (po)revolučnom dianí, rozvoji či súmra-
ku demokracie, o kríze politických režimov 
štátov východnej Európy a  neustálom boji 

za základné ľudské práva sa bude s hosťami 
zhovárať Michal Kaščák.
16. 11. o 20.00 h.: Beat či Nebeat – koncert  
Kultúrny dom Modra, Klub za oponou
Byť či nebyť – to je otázka! Na diskusiu nad-
viaže koncert v komorných priestoroch Klu-
bu za Oponou. Bene a Roland Kaník z kape-
ly Modré hory vydali spoločne nový album. 
Príďte si vypočuť ich rapové beaty prechá-
dzajúce občas do slam poetry a rozprávania, 
v ktorých hľadajú odpoveď na odvekú otázku 
„beat či nebeat? Vstupné na všetky diskusie a 
koncert je dobrovoľné.

17. 11. o 17.00 h: Dounia a princezná z Alep-
pa + Modrý Maco
Kino Mier Modra, 6 €, CAN, FR, 2023, ani-
movaný, rodinný film 
Šesťročná Dounia opúšťa vojnou zničenú Sý-
riu, aby si spolu so starými rodičmi našla no-
vý domov. Na ceste musia prekonať mnoho 
prekážok, ale ona vie, že sa môže spoľahnúť 
na pár kúzelných semienok černuchy, kto-
ré zviera v ruke, a tiež na pomoc princeznej 
z Aleppa.

17. 11. o 19.30 h: Muž, ktorý stál v ceste
Kino Mier Modra, 6€l €, ČR, 2023, dráma, 
historický film
Strhujúci príbeh lekára a  politika Františka 
Kriegla zachytáva dramatické udalosti 21. 
augusta 1968, keď bol v noci spoločne s hlav-
nými predstaviteľmi KSČ (Alexandrom Dub-
čekom, Oldřichom Černíkom, Jozefom Smr-
kovským, Jozefom Špačekom a Bohumilom 
Šimonom) zatknutý a unesený. Bol jediným 
československým politikom, ktorý sa v zajatí 
aj pod hrozbou likvidácie postavil Leonidovi 
Iľjičovi Brežnevovi a nepodpísal Moskovský 
protokol, dokument, ktorý znamenal súhlas 
s okupáciou Československa.
� (mk, js) 
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Diskutovať budú tínedžeri aj ich rodičia
V novembri nás čakajú dve diskusie v rámci Priestoru „KÁ“ – 
bezpečného miesta pre mladých, ktoré sme pre nich v spolupráci 
s odborníkmi z IP-čka vytvorili v Klube Za Oponou. K mládeži 
sa však tentoraz pridajú aj dospelí a to na samostatnej diskusii.

Občianske združenie IPčko pô-
sobí od roku 2012. Ide o interne-
tovú poradňu pre mladých ľudí, 
ktorá však počas pandémie po-
máhala aj iným vekovým ka-
tegóriám. Odborníci a  odbor-
níčky z  IP-čka majú dlhoročné 
skúsenosti, poskytujú bezplatnú, 
anonymnú psychologickú a  so-
ciálnu pomoc cez chat a email.

Do Kultúrneho centra Mod-
ra prídu odborníci opäť 23. 
novembra a  to rovno na dve 
diskusie. Prvá sa bude konať 
o  15.00 h  a  má názov Poho-
da si Ty. Rozhovory sa budú 
týkať najmä zvládania stresu 
a  úzkostí. Tínedžeri sa oboz-
námia s  tipmi a  trikmi, ako sa 
popasovať s  každodennými 
prekážkami a  zostať pri tom 
v pohode a sám sebou. Disku-
sia bude prebiehať v Priestore 
„KÁ“ v rámci Klubu Za Opo-
nou v Kultúrnom centre Modra 
na Sokolskej 8.
Okrem tínedžerov však často 
potrebujú poradiť aj ich rodi-
čia. Generačné rozdiely sú aj 
vplyvom moderných techno-
lógií a  rýchlej doby, v  ktorej 

žijeme, stále priepast-
nejšie. Rozumieť prob-
lémom dnešného mladé-
ho človeka a vcítiť sa do 
nich nemusí byť samo-
zrejmosťou. Preto sme 
pripravili v rovnaký deň 
aj podvečernú disku-
siu na tému Čo si mys-
lí náš tínedžer? určenú 
predovšetkým pre rodi-
čov. Rozhovory povedie 
PaedDr. Zuzana Juráne-
ková, MBA a  zamera-
jú sa najmä na úskalia 
komunikácie s mladými 
ľuďmi – ako im poro-
zumieť, ako s nimi debatovať 
bez hnevu a  emócií, ale tiež 
ako rozpoznať signály, že váš 
tínedžer potrebuje vašu (prí-
padne odbornú) pomoc. Opäť 
sa vidíme v  Priestore „KÁ“ 
v  rámci Klubu Za Oponou 
v Kultúrnom centre Modra 23. 
novembra o 18.00 h.

Na oboch diskusiách je možné 
klásť otázky anonymne pro-
stredníctvom aplikácie Slido. 
Tešíme sa na stretnutie s  va-
mi!
Priestor „KÁ“ v Klube za opo-
nou vznikol aj vďaka finanč-
nej podpore z  Fondu na pod-
poru umenia.� (ka) 

Slovenské ľadové 
kráľovstvo 
Originálne autorské predstave-
nie na motívy jednej z  najzná-
mejších rozprávok Frozen je tu. 
Je plné humoru a ikonickej hud-
by. Zavrite oči a  ne-
chajte sa preniesť do 
krajiny Arrendele. 
Čaká na vás príbeh 
dvoch sestier Elzy 
a  Anny. Stretnete sa 
aj s milým a vtipným 
snehuliakom Olafom. 
V  predstavení účin-
kujú herci, ktorí na-
dabovali a  naspieva-
li slovenskú verziu 
rozprávky. Môžete 
sa tak tešiť na piesne 
„Von to dám (Let it 
go)“, „Poďme stavať 
snehuliaka“, „Prvý-
krát za večnosť celú“, 
a  mnohé iné. Andrea 
Somorovská ako El-
za, Lucia Bugalová 
ako Anna, Majo La-

buda ako Olaf, či Juraj Kemka 
ako Kristoff sa už na vás tešia. 
Vidíme sa 28. novembra o 16.30 
v KD Ľ. Štúra v Modre.� (red)
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Kultúrne podujatia v novembri
4., 11., 18. a 25. 11., 10.00 – 16.00 h: Vianoč-
né soboty v majolike, tvorivé dielne: 3 via-
nočné ozdôbky, 1 svietnik, 1 zvonček, cena: 20 
€; 18 € deti, študenti, seniori; exkurzie každú 
celú hodinu, posledný vstup o 15. 00 h, vstup-
né: 6 €; 4 €, miesto a organizátor: Slovenská 
ľudová majolika, Dolná 138

5. 11.: Odhalenie pamätnej tabule Danielo-
vi Minichovi pri príležitosti 200. výročia na-
rodenia, 9.00 h: slávnostné služby Božie, ev. 
kostol v Modre; 10.30 h: odhalenie pamätnej 
tabule na evanjelickej fare; 11.00 h: odborný 
seminár na evanjelickej fare; 13.00 h: pietny 
akt pri hrobe D. Minicha na cintoríne v Pezin
ku, organizátori: Matica slovenská, podporilo 
mesto Modra
 
11. 11., 13.00 – 17.00 h: Potomkovia Hunco-
károv varia šterc, miesto: Piesok, Holzhacker 
Haus, organizátor: OZ Potomkovia Huncoká-
rov

11. 11., 13.00 – 21.00 h: Chute Malých Kar-
pát 2023, organizátor: Chute Malých Karpát, 
vstupné: 45 € za osobu, 60 € pár
 
14. 11., 18.00 h: Festival 89-ty: Emília Sičá-
ková–Beblavá a  Ľubomír Morbacher, dis-
kusia, miesto: mestská knižnica

15. 11., 18.00 h: Festival 89-ty: Iveta Radi-
čová – Kam smeruje Slovensko? Diskusia s 
profesorkou sociológie a expremiérkou o sú-
časnej situácii na Slovensku, miesto: mestská 
knižnica, KD Modra

16. 11., 18.00 h: Festival 89-ty: Príbeh Slo-
venska: Čo sa stalo s našou demokraciou? 
Diskusia, hostia: Magda Vášáryová a Roman 
Kvasnica, miesto: malá sála, KC

16. 11., 20.00 h: Festival 89-ty: Beat či Ne-
beat, koncert, Bene a Roland Kaník z kapely 
Modré hory vydali nový album. Miesto: Klub 
za oponou
 

17. 11., 17.00 h: Festival 89-ty: Dounia 
a  princezná z  Aleppa, animovaný rodinný 
film, miesto: Kino Mier, vstupné: 6 €

17. 11., 19.30 h: Muž, ktorý stál v ceste, drá-
ma, historický film, ČR, miesto: Kino Mier, 
vstupné: 6 €

23. 11., Priestor KÁ – verejné psychologické 
diskusie nielen pre mladých
15.00 h: Pohoda si Ty – diskusia pre mladých; 
18.00 h: Čo si myslí náš tínedžer – diskusia pre 
dospelých, miesto: Klub za oponou, organizá-
tor: Mestská knižnica Modra, KC, IPčko

24. 11., 17.00 h: Rozprávkový svet Soni Ďa-
tel Kozákovej (šperky a miniobjekty z ko-
vu), vernisáž, miesto a  organizátor: SNM–
MĽŠ, Štúrova 84

24. – 25. 11.: Deň otvorených pivníc 2023, 
vstupné: 50 €, organizátor a miesto: Malokar-
patská vínna cesta

28. 11., 16.30 h: Slovenské ľado-
vé kráľovstvo, Slovenská verzia zná-
mej rozprávky, miesto: KC Modra 
vstupné: 13 € (predpredaj.sk).� (kc) 

01.11. | STR | 19.30
BRATIA
6€ | SR, ČR, GER 2023 | 135min | OR | 12+

02.11. | ŠTV | 19.30
SVETLOPLACHOSŤ
6€ | UA, GER, PL, SR2023 | 70min | OR | 12+

03.11. | PIA | 19.30
PÄŤ NOCÍ U FREDDYHO
6€ | USA 2023 | - min | ST | 15+

04.11. | SO | 17.00
ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY
KOCÚR VO FILME
6€ | USA, FR 2023 | 105 min | SD | 7+

04.11. | SO | 19.30
VÍKENDOVÍ REBELI
6€ | 2023 | 107 min | ČT | 12+

05.11. | NE | 17.00
TEDDYHO VIANOCE
6€ | NOR 2023 | 79 min | SD | MP

05.11. | NE | 19.30
KÔŇ
6€ | SR 2023 | 80 min | OR | 7+

07.11. | UT | 19.30
POSLEDNÝ MOHYKÁN
6€ | USA 2023 | 73 min | ČT | 12+

08.11. | STR | 19.30 | K2
IDIOTI
5€ | 2023 | 117 min | ČT | 15

09.11. | ŠTV | 19.30
VŠETCI ĽUDIA BUDÚ BRATIA
6€ | SR, ČR 2023 | 116 min | OR | 12+

10.11. | PIA | 19.30
KUKUČKA
6€ | SR, GER 2023 | 98 min | ČT | 15+

11.11. | SO | 17.00
ZBESILÁ JAZDA
6€ | USA 2023 | 93 min | SD | MP

11.11. | SO | 19.30
MARVELS
6€ | USA 2023 | min | ST | 12+

12.11. | NE | 17.00
TONKO, SLÁVKAAKÚZELNÉ SVETLO
6€ | SR 2023 | 82 min | OR | MP

12.11. | NE | 19.30
AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
6€ | ČR 2023 | 90 min | OR | 15+

14.11 | UT | 19.30
JEFF KONS — INTÍMNY
PORTRÉT
6€ | ITA 2023 | 90 min | ČT | MP

15.11. | STR | 19.30 | K2
ANATÓMIA PÁDU
5€ | FR 2023 | 150 min | ČT | 15+

16.11. | ŠTV | 19.30
KÔŇ
6€ | SR 2023 | 80 min | OR | 7+

17.11. | PIA | 17.00| FESTIVAL
89-TY
DOUNIA A PRINCEZNÁ
Z ALEPPA + MODRÝ MACO
6€ | CAN, FR 2023 | 82 min | SD | MP

17.11. | PIA | 19.30 | FESTIVAL
89-TY
MUŽ, KTORÝ STÁL V CESTE
6€ | ČR 2023 | - min | OR | 12+

18.11. | SO | 17.00
TROLLOVIA 3
6€ | USA 2023 | - min | SD | MP

18.11. | SO | 19.30 | 3D
MARVELS
7€ | USA 2023 | min | SD | 12+

19.11. | NE | 17.00
ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY
KOCÚR VO FILME
6€ | USA, FR 2023 | 105 min | SD | 7+

19.11. | NE | 19.30
UMENIE JESŤ A MILOVAŤ
6€ | FR 2023 | 134 min | ST | 15+

21.11. | UT | 19.30 | ART
EOS: CÉZANNE — PORTRÉTY
ŽIVOTA
7€ | GB 2023 | 85 min | ČT | 12+

22.11. | STR | 19.30 | K4
CHLIEB A SOĽ
5€ | PL 2023 | 99 min | ČT | 12+

23.11. | ŠTV | 19.30
HRY O ŽIVOT: BALADA
O HADOCH A VTÁČATKACH
6€ | USA 2023 | 157 min | ST | 12+

24.11. | PIA | 19.30
NAPOLEON
6€ | USA 2023 | 158 min | ST | 15+

25.11. | SO | 17.00
ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY
KOCÚR VO FILME
6€ | USA, FR 2023 | 105 min | SD | 7+

25.11. | SO | 19.30
NAPOLEON
6€ | USA 2023 | 158 min | ST | 15+

26.11. | NE | 17.00
TROLLOVIA 3
6€ | USA 2023 | - min | SD | MP

26.11. | NE | 19.30
JEJ TELO
6€ | ČR, SR 2023 | 105 min | OR | 15+

28.11. | UT | 19.30
STEPNE
6€ | UA, GER, PL, SR 2023 | 112 min

29.11. | STR | 19.30 | K4
KARAOKE BLUES
5€ | FIN 2023 | 81 min | ČT | 15+

30.11. | ŠTV | 19.30
TAJOMSTVO A ZMYSEL
ŽIVOTA
6€ | ČR 2023 | 148 min | OR | 12+

PROGRAM KINA MIER NOVEMBER 2023

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, K4 Filmklub K4, SD slovenský dabing,
ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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